

STARPPOSMA PĀRSKATS  
par 2021. gada 1. CETURKSNI

LUMINOR BANK AS, Igaunija



# SATURA RADĪTĀJS

<b>VALDES PRIEKŠSĒDĒTĀJA ZIŅOJUMS</b> .....	<b>3</b>
<b>VADĪBAS ZIŅOJUMS</b> .....	<b>4</b>
<b>STARPPOSMA SAĪSINĀTIE KONSOLIDĒTIE FINANŠU PĀRSKATI</b> .....	<b>17</b>
SAĪSINĀTAIS KONSOLIDĒTAIS PEĻNAS VAI ZAUDĒJUMU APRĒĶINS UN VISAPTVEROŠO IENĀKUMU PĀRSKATS.....	17
SAĪSINĀTAIS KONSOLIDĒTAIS FINANŠU STĀVOKĻA PĀRSKATS.....	18
SAĪSINĀTAIS KONSOLIDĒTAIS KAPITĀLA UN REZERVJU IZMAIŅU PĀRSKATS.....	19
SAĪSINĀTAIS KONSOLIDĒTAIS NAUDAS PLŪSMAS PĀRSKATS.....	20
<b>STARPPOSMA SAĪSINĀTO KONSOLIDĒTO FINANŠU PĀRSKATU PIELIKUMI</b> .....	<b>22</b>
1. NOZĪMĪGĀKĀS UZSKAITES POLITIKAS, GRĀMATVEDĪBAS APLĒSES UN PIENĒMUMI .....	22
2. RISKU VADĪBAS PAMATPRINCIPI .....	23
3. NETO PROCENTU IENĀKUMI .....	25
4. NETO KOMISIJAS NAUDAS IENĀKUMI.....	26
5. CITAS ADMINISTRATĪVĀS IZMAKSAS.....	27
6. AIZDEVUMI KLIENTIEM.....	27
7. KLIENTU NOGULDĪJUMI .....	32
8. EMITĒTIEPARĀDA VĒRTSPAPĪRI .....	32
9. ATVASINĀTIE FINANŠU INSTRUMENTI .....	33
10. IESPĒJAMĀS SAISTĪBAS.....	33
11. FINANŠU AKTĪVU UN SAISTĪBU PATIESĀS VĒRTĪBAS .....	34
12. SAISTĪTĀS PUSES.....	37
13. . INFORMĀCIJAS SNIEGŠANA PA SEGMENTIEM.....	38
<b>KONTAKTINFORMĀCIJA</b> .....	<b>40</b>

Šis starpposma pārskats ir sagatavots saskaņā ar 34. SGS "Starpposma finanšu pārskati" un Igaunijas Bankas prasībām kredītiestāžu ceturkšņa pārskatu iesniegšanai.

Šajā ziņojumā "Luminor", "Luminor Bank", "mēs", "mūs" un "mūsu" attiecas uz Luminor Bank AS kopā ar tās meitas uzņēmumiem.

## VALDES PRIEKŠSĒDĒTĀJA ZIŅOJUMS

Arī šī gada pirmajā ceturksnī Covid-19 pandēmija atstājusi ietekmi gan uz mūsu klientu, kuriem sniedzam pakalpojumus, darbinieku, gan Baltijas valstu sabiedrības labklājību. Neskatoties uz pandēmijas radītajiem izaicinājumiem, esam saglabājuši augstus klientu apkalpošanas standartus, panākuši progresu ar nākamo stratēģijas posmu, kā arī uzlabojuši savu finanšu sniegumu, atgriežoties pie peļņas, salīdzinot ar šo pašu laiku pērn.

Pandēmijas jaunais vilnis noteica ierobežojumu nepieciešamību Latvijā un Lietuvā 2020. gada beigās, kas turpinājās arī šajā ceturksnī, savukārt Igaunija atkārtoti ieviesa ierobežojumus šā gada martā. Mēs nepārtraukti COVID-19 laikā atbalstām savus klientus un rūpējamies par savu darbinieku labbūtību. Kolēģi ir paveikuši teicamu darbu šajos sarežģītajos apstākļos, lepojos ar viņu sniegumu.

Pagājušajā gadā mēs pabeidzām stratēģijas otrā posma īstenošanu, izveidojot Luminor par neatkarīgu Baltijas mēroga banku. Šajā ceturksnī mēs visu Luminor uzmanību koncentrējām uz klientiem un biznesa attīstību, kas ir mūsu stratēģijas trešā posma pamatā. Mūsu prioritātes ir palielināt kredītēšanas apjomus, it īpaši hipotekāro aizdevumu jomā un MVU sektora finansēšanā, kā arī klientu apmierinātības veicināšana un digitalizācijas un automatizācijas palielināšana, vienlaikus izpildot plašākas saistības pret sabiedrību un apkārtējo vidi. Šo mērķu sasniegšanai mums priekšā ir liels darbs, taču mani iedrošina pirmās progresā pazīmes, turklāt es optimistiski vērtēju priekšrocības, ko sniedz ar IBM noslēgtais sadarbības līgums par atbalstu mūsu IT pakalpojumiem.

Ņemot vērā neskaidros apstākļus, ekonomiskās izaugsmes zemos rādītājus un augsto likviditātes līmeni, pieprasījums pēc kredītiem samazinājās visā reģionā. Patēriņa kredītportfelis mazinājās, samazinoties tirgus apjomiem, un lielo uzņēmumu kredītlīniju izmantošana samazinājās, jo lielie uzņēmumi finansēja apgrozāmā kapitāla vajadzības no saviem līdzekļiem. Sīvas konkurences tirgū, mēs spējam palielināt hipotekārās kredītēšanas portfeli un tirgus daļu, kā arī divkāršojām jauno hipotekāro kredītu darījumu apjomu, salīdzinot ar gadu iepriekš. Šī gada pirmajā ceturksnī bijām arī divu svarīgu Baltijas valstu kapitāla tirgus notikumu centrā, atverot specializētu aizdevumu portfeli mazajiem un vidējiem uzņēmumiem, kā arī organizējot pirmo komerciālo vērtspapīru programmu reģionā.

Bankas neto peļņa šī gada pirmajā ceturksnī bija 5,8 miljoni eiro, kas ir labs rādītājs, salīdzinot ar šo pašu ceturksni pērn, kad bankas zaudējumi bija 21,2 miljonu eiro. To izdevās sasniegt galvenokārt, pateicoties uzkrājumu samazinājumam kredītzaudējumiem par 27,9 miljoniem eiro. Atgriežoties peļņai, mūsu pašu kapitāla atdeves rādītājs uzlabojās līdz 1.4 % no -5.3 %. Ārkārtas izmaksas, kas radušās saistībā ar darbības reorganizāciju, sastāda 26,1 miljonu eiro. Atskaitot šīs izmaksas, bankas kapitāla atdeves rādītājs būtu 6,8 procenti.

Mūsu pirmā līmeņa pamatkapitāla, pirmā līmeņa kapitāla un kopējā kapitāla rādītāji 31. martā bija 23,4 % no riska darījumu summām jeb palielinājums par 100 bp ceturksnī, būtiski pārsniedzot mūsu mērķa Kopējo kapitāla rādītāju – 17 procentus. Saskaņā ar Eiropas Centrālās bankas norādījumiem perioda neto peļņa netika sadalīta. Ceturksni noslēdzot, kredītu – noguldījumu rādītājs bija 82,4 %, salīdzinot ar 79,8 % gada beigās.

Kopumā Baltijas valstu ekonomika pandēmijas laikā ir bijusi pietiekami izturīga. Arī ekonomikas pamatrādītāji ir stabili un atbalsta IKP palielinājumu virs ES vidējā līmeņa. Covid-19 riskiem mazinoties, ceru, ka Luminor noslēgs arvien vairāk un efektīvākus darījumu gan ar privātpersonām, gan uzņēmumiem Latvijā, Igaunijā un Lietuvā.



Peters Boseks  
(Peter Bosek)

## VADĪBAS ZIŅOJUMS

### Vispārīga informācija

Luminor ir trešais lielākais finanšu pakalpojumu sniedzējs Baltijas valstīs ar aptuveni 870 tūkstošiem klientu, 2 288 darbiniekiem, kā arī 14,9 % tirgus daļu noguldījumos un 16,9 % tirgus daļu kredītēšanā 2021. gada marta beigās. Bankas pašu kapitāls ir 1,7 miljardi eiro un pirmā līmeņa pamata kapitāla rādītājs (CET1) ir 23,4 %. Mūsu pamatdarbība ir privātpersonu, ģimeņu un uzņēmumu finanšu vajadzību apkalpošana visās Baltijas valstīs.

Luminor piedāvā saviem klientiem plašu finanšu pakalpojumu klāstu dažādos veidos - gan digitāli, gan klātienē. Mums ir 25 klientu apkalpošanas centri Baltijas valstīs, no kuriem pieci ir uzņēmīgo centri. Luminor ir 362 bankomāti, un sadarbībā ar citiem finanšu pakalpojumu sniedzējiem piedāvājam iespēju izmantot papildu pakalpojumus vēl 100 citos bankomātos.

2021. gada 31. marts				
	Igaunija	Latvija	Lietuva	Kopā
Klientu skaits	~124 000	~213 000	~535 000	~872 000
Tirgus daļas				
<i>Kredītēšana*</i>	11.3%	21.9%	19.3%	16.9%
<i>Noguldījumi</i>	7.4%	15.5%	20.2%	14.9%
<i>Klientu apkalpošanas centru skaits, tostarp uzņēmīgo centri</i>	6	8	11	25
<i>Darbinieku skaits</i>	576	792	920	2 288

\*Tirgus daļas ir balstītas uz regulatīvo pārskatu datiem un neietver citas finanšu iestādes.

### Makroekonomiskais pārskats

Baltijas valstu ekonomikas no COVID-19 sākotnējās ietekmes atveseļojās strauji, bet nevienmērīgi. Atveseļošanas veicināja patēriņa pieaugums, preču tirdzniecība un uzņēmumu investīcijas, kas Igaunijā ievērojami palielināja ārvalstu tiešos ieguldījumus IT nozarē. Visās Baltijas valstīs IKP 2020. gada beigās bija par 1–2 % mazāks nekā gadu iepriekš, salīdzinot ar 4,9 % samazinājumu visā eirozonā.

COVID-19 otrais vilnis no 2020. gada ceturktā ceturkšņa Latvijā, Lietuvā un no 2021. gada pirmā ceturkšņa Igaunijā noteica jaunu ierobežojumu nepieciešamību. Paredzams, ka šo ierobežojumu atjaunošana pavasara mēnešos uz laiku samazinās ekonomisko aktivitāti, it īpaši tādās pakalpojumu nozarēs kā viesmīlība un ēdināšana, savukārt rūpniecība turpina gūt labumu no globālās tirdzniecības atjaunošanās. Ekonomikas rādītāji ir nevienmērīgi – Igaunijā mazumtirdzniecības apjomi janvārī un februārī salīdzinājumā ar iepriekšējā gada atbilstošo periodu palielinājās par 5,9 %, savukārt Latvijā samazinājās par 9 %.

Pašreizējās vakcinācijas kampaņas reizē ar pakāpenisku ierobežojošo pasākumu atvieglošanu vieš cerības par stabilu ekonomiskās aktivitātes atjaunošanos 2021. gada laikā, ar prognozējamu strauju izaugsmi 2022. gadā.

### Biznesa attīstība

Esam veiksmīgi turpinājuši attīstīt savu uzņēmējdarbību.

#### PRODUKTU UN DIGITĀLĀ ATTĪSTĪBA

Esam izzīņojuši par jauno līgumu ar IBM, kas noslēgts uz pieciem gadiem, saskaņā ar kuru mēs pārcelsim savu IT infrastruktūru uz *IBM Cloud for Financial Services*. Līguma, kas stājās spēkā 1. martā, ietvaros 185 cilvēki no mūsu Tehnoloģiju nodaļas tika pārcelti uz IBM. Šis līgums sekmēs mūsu digitālo transformāciju, kā arī stiprinās mūsu drošības un normatīvo aktu ieviešanas procesus.

Mēs palielinājām e-komercijas (E-Commerce Gateway) pakalpojumu apjomu, ko sāka izmantot ap 100 jaunu klientu - tirgotāju. E-komercijas darījumu apjoms ceturkšņa laikā pieauga par 35 %. Mēs turpināsim ieguldīt mūsu e-komercijas pilnveidošanā un šā gada laikā ieviesīsim papildu maksājuma metodes.

Mēs turpinājām attīstīt savas digitālās iespējas. Igaunijā tika ieviesta jauna bankas mobilā aplikācija jeb lietotājprogramma, Latvijā mēs paaugstinājām savu automatizācijas līmeni, savukārt Lietuvā mēs ieviesām informatīvos paziņojumus klientiem. Turklāt klientiem Igaunijā tika ieviesti vairāki uzlabojumi mūsu tiešsaistes un mobilās bankas lietošanā. Ceturkšņa laikā no Nordea tīkla uz mūsu sistēmām tika pārcelti visi vēsturiskie dati.

Pēc tam, kad pērn pilnveidojām iespējas kļūt par mūsu, mūsu ieguldījumu platformā pieauga jaunu klientu skaits, un pārvaldībā esošie aktīvi salīdzinājumā ar iepriekšējo ceturksni palielinājās par 20 procentiem. Pirmā ceturkšņa laikā platformai tika pievienota arī Pensiju ieguldījumu kontu (PIA) funkcionalitāte.

## **PRIVĀTPERSONU PAKALPOJUMU SEGMENTS**

Šā ceturkšņa laikā koncentrējāmies uz hipotekāro kreditēšanu. Jauno darījumu apjomi gandrīz divkāršojās salīdzinājumā ar to pašu ceturksni pērn. Pieprasījumu pēc nenodrošinātiem aizņēmumiem ietekmēja COVID-19, taču jauno kredītu apjoms saglabājās tādā pašā līmenī, kā pērn šajā pat ceturksnī.

Mēs pilnveidojām savus pakalpojumu izplatīšanas kanālus un vienkāršojām procesus, lai uzlabotu klientu pieredzi, tagad digitāla pieteikumu parakstīšana ir ieviesta ne tikai Igaunijā, bet arī Latvijā un Lietuvā. Savā mājaslapā ieviesām jaunu, klientiem draudzīgu dizainu ērtākai lietošanai, pārveidojām digitālās navigācijas iespējas un pieteikumu formas.

Pensiju aktīvi pieauga līdz 1,62 miljardiem eiro, kas bija par 16,9 % vairāk nekā gadu iepriekš, un par 2,5 % vairāk nekā 2020. gada beigās. Pirmā ceturkšņa beigās mums bija ap 280 000 klientu 2. pensiju līmenī un 63 500 klientu 3. pensiju līmenī. Pirmajā ceturksnī bija nozīmīgs pavērsiens Igaunijas pensiju sistēmas reformā, jo tika pabeigta pirmā izstāšanās pieteikumu kārtā. Kopumā 20 % 2. pensiju līmeņa tirgus dalībnieku atstās sistēmu, izņemot 24 % no uzkrātajiem aktīviem.

Privātbankieru ieguldījumu aktīvi palielinājās par 30 % salīdzinājumā ar līdzvērtīgu periodu 2020. gadā, ko veicināja mūsu investoru platformas uzlabotā funkcionalitāte.

## **KORPORATĪVO PAKALPOJUMU SEGMENTS**

Šī gada pirmajā ceturksnī mūsu korporatīvo klientu kreditēšanas portfelis nedaudz saruka, ko galvenokārt ietekmēja mazāka kredītlīniju izmantošana, jo klienti finansēja apgrozāmos līdzekļus pašu spēkiem. Vājš kredītu pieprasījums COVID-19 ierobežojumu dēļ, kā arī rekordlielais likviditātes pārpalikums izraisīja konkurences pieaugumu kreditēšanā. Tirgū jauniem kredītiem tika novērotas zemākas cenas un atviegloti kredītu nosacījumi.

Latvijā mēs noslēdzām Danske Bank korporatīvo klientu portfeļa pārņemšanu. Portfeli veido aizdevuma, lizinga un garantiju līgumi aptuveni 35 miljonu eiro apmērā.

Šī gada pirmajā ceturksnī Luminor bija arī divu svarīgu Baltijas valstu kapitāla tirgus notikumu centrā. Pagājušajā gadā Baltijas valstu centrālās bankas un Eiropas Rekonstrukcijas un attīstības banka apvienoja spēkus, lai attīstītu reģionālu komerciālo vērtspapīru tirgu. Saskaņā ar šo iniciatīvu, kurai martā pievienojās Ziemeļu Investīciju banka, mēs līdzdarbojāmies pirmās programmas realizēšanā un pārdevām pirmo komerciālo vērtspapīru reģionā lielam korporatīvajam klientam. Ar Eiropas Investīciju banka un Eiropas Investīciju fonda atbalstu un virkni veicināšanas pasākumu, mēs aizsākām arī kreditēšanas programmu Baltijas mazajiem un vidējiem uzņēmumiem.

## **KORPORATĪVĀ SOCIĀLĀ ATBILDĪBA**

Mēs veicām vispusīgus pasākumus, lai nodrošinātu gan mūsu klientu, gan darbinieku drošību un labbūtību, jo būtiski pieauga saslimstība ar COVID-19. Tas tika darīts tiešsaistes semināros darbiniekiem par darba un privātās dzīves balansu un pašpilnveidošanos. Lai stiprinātu mūsu apmācību kultūru, tika atvērta "Luminor Library 2.0" bibliotēka, kur pieejams saturs par līderību, pārdošanu, mārketingu un personīgo pilnveidošanos.

Tika turpināts darbs pie vides un sociālās pārvaldības (ESG) tēmām. Mēs veicām sagatavošanās darbus, lai uzsāktu uzskaitīt mūsu CO2 ietekmi uz klimatu un novērtu iespējas mūsu emisiju kompensēšanai. Mēs veicām aptauju, lai noskaidrotu mūsu darbinieku informētību un gaidām attiecībā uz rīcību ESG jautājumos. Aptaujas rezultāti tiks izmantoti, lai izstrādātu un ieviestu mūsu ESG rīcības plānu. Mēs kā mentors un ilgtspējības balvas sponsors atbalstījām Igaunijas Vides ministrijas un Vides investīciju centra organizēto projektu "Negavatt" - zaļo un ilgtspējīgo ideju konkursu jauniešiem.

Nepārtraukts atbalsts tika sniegts vietējiem uzņēmējiem Latvijā, nodrošinot un popularizējot tiešsaistes platformu amatniekiem un mazajiem uzņēmumiem. Mēs turpinājām popularizēt digitālo pratību un kiberneti drošību, gan publicējot rakstus plašsaziņas līdzekļos, gan komunicējot ar klientiem. Mūsu labdarības aktivitātes bija vērstas uz organizācijām vai pakalpojumiem, kas palīdz mazināt COVID-19 ietekmi. Igaunijā mēs ziedojam Rietumu Tallinas centrālajai slimnīcai, Latvijā atbalstījām centru "Poga" un Lietuvā - Maltas ordeni.

## AR FINANŠU NOZIEGUMU NOVĒRŠANU SAISTĪTIE PASĀKUMI

Mēs esam apņēmušies nepieļaut finanšu noziegumus. 2021. gada pirmajā ceturksnī mēs turpinājām aktualizēt savu noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas novēršanas praksi, lai novērstu, atklātu un ziņotu par iespējamajiem finanšu noziegumiem. Mūsu sistēma aptver tehnoloģijas, procedūras un politikas, ko mēs izmantojam, lai novērstu un atklātu finanšu noziegumus, novērtētu riskus, vadītu apmācības, paaugstinātu izpratni un informētību, kā arī uzraudzītu jaunus iespējamus finanšu noziegumu riskus.

Mēs regulāri aktualizējam savu noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas novēršanas praksi, kā arī investējam darbinieku zināšanu paaugstināšanā, un tehnoloģisko sistēmu stiprināšanā šajā jomā, kas nepieciešami bankas saistību izpildei. Mēs uzlabojam mūsu kopīgo uzraudzības un monitoringa risinājumu visās trīs Baltijas valstīs un esam apstiprinājuši vairākus turpmākus pasākumus, kas tiks īstenoti visa 2021. gada laikā. Mēs sniedzam pakalpojumus galvenokārt Baltijas valstu iedzīvotājiem un klientiem, kuriem ir ciešas personiskas vai biznesa saiknes ar Baltijas valstīm.

Mēs cieši sadarbojamies ar saviem regulatoriem, uzraugiem un izmantojam šo pieredzi, lai pilnveidotu savas sistēmas un procesus. Mēs arī ievērojam starptautiskās vadlīnijas, ieteikumus un standartus, ko izdevušas regulatīvās un uzraudzības iestādes, starptautiskās organizācijas, kā arī lokālās banku asociācijas un finanšu izlūkošanas dienesti katrā Baltijas valstī.

Noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma finansēšanas novēršana joprojām ir mūsu valdes un padomes uzmanības centrā. Mēs centīgi strādājam šajā jomā - veicinot savu tehnoloģisko attīstību, pilnveidojot iekšējos procesus un stiprinot sinhronizāciju Baltijas mērogā. Informētība ir svarīgs finanšu noziegumu riska pārvaldības sistēmas elements. 2021. gada pirmajā ceturksnī tika rīkoti 14 mācību kursi par AFC un korporatīvo atbilstību.

## CITI NOTIKUMI

1. janvārī Peters Boseks (Peter Bosek) kļuva par izpilddirektoru un valdes priekšsēdētāju.

Marilina Pikaro atstāja Atbilstības nodaļas vadītājas un valdes locekles amatu ar 5. janvāri. Juridiskās nodaļas vadītāja Mari Moisa (Mari Mois) tika iecelta par Atbilstības pārvaldes vadītāju no 6. janvāra.

Produktu un piedāvājumu nodaļas vadītāja tika nozīmēta par atbildīgo ESG jautājumos no 1. februāra.

26. februārī banka paziņoja par Palles Nordala (Palle Nordahl) iecelšanu par Luminor finanšu direktoru un valdes loekli ar 2021. gada 1. maiju.

No 1.marta Operāciju departaments tiks apvienots ar Tehnoloģiju nodaļu.

## Finanšu pārskats

### PELŅAS VAI ZAUDĒJUMU APRĒKINA PAMATRĀDĪTĀJI

Milj. EUR	2021. g. 1. cet.	2020. g. 1. cet.
Neto procentu ienākumi un tamlīdzīgi ienākumi	56.6	55.8
Neto komisijas naudas ienākumi	17.6	17.8
Neto pārējie pamatdarbības ienākumi	2.7	6.7
<b>Kopā ienākumi</b>	<b>76.9</b>	<b>80.3</b>
Izdevumi kopā	-70.5	-71.5
Peļņas daļa no ieguldījumiem asociētajās sabiedrībās	0.3	0.3
Aizdevumu vērtības samazinājums	-0.1	-28.0
Pārējie izdevumi, kas nav pamatdarbības izdevumi	-0.1	-0.1
<b>Peļņa pirms nodokļiem</b>	<b>6.5</b>	<b>-19.0</b>
Nodokļi	-0.7	-2.2
<b>Pārskata perioda peļņa</b>	<b>5.8</b>	<b>-21.2</b>

Peļņa pirms nodokļiem gada pirmajā ceturksnī bija 6,5 miljoni eiro, salīdzinot ar zaudējumiem 19,0 milj. eiro apmērā tajā pašā periodā pērn. Neto pamatdarbības ienākumu samazinājumu par 3,4 miljoniem eiro daļēji kompensēja kopējo darbības izdevumu samazinājums par 1 miljonu eiro, savukārt aizdevumu vērtība samazinājās par 27,9 miljoniem eiro.

Kopējie pamatdarbības ienākumi bija 76,9 miljoni eiro. Neto procentu ienākumi palielinājās par 0,8 miljoniem eiro līdz 56,6 miljoniem eiro. Procentu ienākumi samazinājās par 6,7 miljoniem eiro, samazinoties kredītu apjomam. Savukārt procentu izdevumi samazinājās par 7,5 miljoniem eiro, pateicoties zemākiem noguldījumu procentiem un zemākām saistībām saskaņā ar finansējumu, ko nodrošināja bijušās mātes bankas. Neto komisijas naudas ienākumi praktiski nemainījās – 17,6 miljoni eiro. Neto pārējie pamatdarbības ienākumi bija par 4 miljoniem eiro mazāki, ko noteica zemāki valūtas tirdzniecības ienākumi un zemākas procentu likmju starpības starp valūtām šajā ceturksnī, salīdzinot ar 2020. gada pirmo ceturksni.

Kopējie pamatdarbības izdevumi bija 70,5 miljoni eiro. Personāla izdevumi šajā periodā bija par 1,8 miljoniem eiro lielāki galvenokārt augstākas mainīgā atalgojuma uzkrājumu dēļ. Pārējie administratīvie izdevumi samazinājās par 2,5 miljoniem eiro, ko noteica zemāki IT attīstības izdevumi pēc sistēmu migrācijas pabeigšanas. Ārkārtas izmaksas, turpinoties transformācijai, bija 26,1 miljons eiro, bet tās samazinājās par 4,5 miljoniem eiro, salīdzinot ar iepriekšējo gadu. Ārkārtas izmaksas attiecas uz konkrētiem pagaidu projektiem, ko padome apstiprināja kā daļu no mūsu finanšu plāna. Lai gan ar migrāciju saistītās izmaksas ir samazinājušās, banka turpina veikt būtiskus ieguldījumus IT operācijās, kredītriska analīzē un biznesa attīstībā.

Aizdevumu vērtības samazinājums bija 0,1 miljons eiro salīdzinājumā ar 28,0 miljoniem eiro 2020. gada pirmajā ceturksnī, kas galvenokārt sastāvēja no uzkrājumiem paredzamajām COVID-19 sekām. Šā ceturkšņa uzkrājumi jaunajiem ienākumus nenesošajiem kredītiem tika kompensēti ar atgūtajiem kredītiem, pateicoties mūsu kredītu pārvaldības metodikas saskaņošanai ar jaunajiem noteikumiem. Līdz šim Covid-19 sekām nav bijusi būtiska ietekme uz bankas kredītprofesļa kvalitāti. Ienākumus nenesošie kredīti ir samazinājušies līdz 3,1 % no kredītportfeļa, salīdzinot ar 3,9 % pirms gada.

Nodokļu izdevumi samazinājās līdz 0,7 miljoniem eiro, jo tika atzīti atliktā nodokļa aktīvi. Perioda peļņa bija 5,8 miljoni eiro jeb par 27 miljoniem vairāk salīdzinājumā ar 21,2 miljonu eiro zaudējumiem 2020. gada pirmajā ceturksnī.

## PAMATRĀDĪTĀJI\*

Milj. EUR	2021. gada 1. CET.	2020. gada 1. CET.
Neto peļņa	5,8	-21,2
Vidējais pašu kapitāls	1 668,1	1 621,2
Kapitāla atdeves rādītājs (ROE),%	1,4	-5,3
Vidējie aktīvi	14 737,8	13 492,7
Aktīvu atdeves rādītājs (ROA),%	0,2	-0,6
Neto procentu ienākumi	56,6	55,8
Vidējie procentus pelnošie aktīvi	14 454,1	13 194,2
Neto procentu marža (NIM),%	1,6	1,7
Izmaksu/ienākumu attiecība (C/I),%	91,7	89,0
Aizdevumu vērtības samazinājuma koeficients,%**	-0,02	1,05
Aizdevumi klientiem	9 392,8	9 927,9
Klientu noguldījumi	11 403,8	9 958,3
Aizdevumu/noguldījumu attiecība,%	82,4	99,7
Pirmā līmeņa kapitāla rādītājs (CET1), %	23,4	20,5
Ienākumus nenesošo aizdevumu (NPL) koeficients, %	3,1	3,9
Neto procentu ienākumi/aizdevumi, %	2,4	2,2

\*Ceturkšņa rādītāji (ROE, ROA, NIM, C/I, aizdevumu vērtības samazināšanās koeficients) tiek izteikti gada griezumā.

\*\* Šis rādītājs ir negatīvs aizdevumu atgūšanas ietekmē

## Paskaidrojumi

Vidējais pašu kapitāls (pieder sabiedrības akcionāriem) = (pašu kapitāls pārskata gada beigās + pašu kapitāls iepriekšējā gada beigās) / 2

Kapitāla atdeves rādītājs (ROE) = neto peļņa / vidējais kapitāls \* 100

Vidējie aktīvi = (aktīvi pārskata gada beigās + aktīvi iepriekšējā gada beigās) / 2

Aktīvu atdeves rādītājs (ROA) = neto peļņa / aktīvi, vidēji \* 100

Vidējie procentus pelnošie aktīvi = (procentus pelnošie aktīvi pārskata gada beigās + procentus pelnošie aktīvi iepriekšējā gada beigās) / 2

Neto procentu marža (NIM) = neto procentu ienākumi / Vidējie procentus pelnošie aktīvi \* 100

Izmaksu un ienākumu attiecība = kopējie pamatdarbības izdevumi / Kopējie neto ienākumi \* 100

Aizdevumu vērtības samazinājuma koeficients = Aizdevumu klientiem neto zaudējumi vai apvērse / Vidējie neto aizdevumi \* 100

Aizdevumu un noguldījumu attiecība = Aizdevumi klientiem / Klientu noguldījumi \* 100

CET1 rādītājs = 1. līmeņa pašu kapitāls / Riska svērtie aktīvi

Ienākumus nenesošo aizdevumu koeficients = Bruto aizdevumi ar samazinājušos vērtību (3. posma aizdevumi) / Bruto aizdevumi \* 100

Neto procentu ienākumi / Aizdevumi = Neto procentu ienākumi / Neto aizdevumi, vidēji \* 100

Izmaksu un ienākumu attiecība šajā periodā bija 91,7 %, salīdzinot ar 89,0 % tajā pašā periodā pērn. Neņemot vērā ārkārtas izmaksas, rādītāji bija attiecīgi 58,0 % un 50,9 %.

Bankas kapitāla atdeve šajā ceturksnī bija 1,4 %, bet tajā pašā periodā pērn – 5,3 %. Neņemot vērā ārkārtas izmaksas, peļņa bija attiecīgi 6,8 % un 1,2 %.

## KREDĪTI UN NOGULDĪJUMI

Aktīvu kopsumma gada pirmajā ceturksnī samazinājās par 372,7 miljoniem eiro. Klientiem izsniegtie kredīti samazinājās par 38,2 miljoniem eiro jeb par 0,4 % līdz 9 392,8 miljoniem eiro, finanšu iestādēm, valsts sektoram un biznesa klientiem izsniegtais kredītu samazinājums bija 52,5 miljoni eiro, ko daļēji kompensēja privātpersonu pieprasījuma pieaugums kreditēšanā. Luminor kopējā tirgus daļa kreditēšanā Baltijā 12 mēnešu laikā samazinājās no 18,1 % līdz 16,9 %.

Klientu noguldījumi samazinājās par 418 miljoniem eiro jeb 3,5 % līdz 11 404 miljonu eiro, ko ietekmēja valsts sektora un biznesa klientu noguldījumu apjoms. Bankas īpatsvars Baltijas noguldījumu tirgū 12 mēnešu laikā samazinājās no 16 % līdz 14,9 %. Nauda



un atlikumi centrālajās bankās samazinājās par 324 miljoniem eiro (līdz 4603 milj. eiro). Kredītu un noguldījumu attiecība šajā ceturksnī palielinājās par 2.6 procentpunktiem līdz 82,4 %.

Kredīti milj. EUR	2021. gada 31. marts				
	Fiziskās personas	Biznesa klienti	Valsts sektors	Finanšu iestādes	Kopā
Kopā	5 405.9	3 656.3	162.3	168.3	9 392.8
Igaunija	1 254.4	1 045.0	48.0	103.3	2 450.7
Latvija	1 532.7	1 183.4	43.7	27.6	2 787.4
Lietuva	2 618.8	1 427.9	70.6	37.4	4 154.7

Noguldījumi milj. EUR	2021. gada 31. marts				
	Fiziskās personas	Biznesa klienti	Valsts sektors	Finanšu iestādes	Kopā
Kopā	4 513.6	4 049.8	2 461.5	378.9	11 403.8
Igaunija	490.7	823.0	328.1	143.8	1 785.6
Latvija	1 393.8	1 216.5	186.1	81.6	2 878.0
Lietuva	2 629.1	2 010.3	1 947.3	153.5	6 740.2

### Noguldījumi sadalījumā pa rezidenti un valstīm

Vairāk nekā 99% no visiem klientu noguldījumiem ir Eiropas Savienības iedzīvotāju noguldījumi.

Noguldījumi %	2021. gada 31. marts			
	Igaunijā, Latvijā un Lietuvā reģistrētie klienti	ES reģistrētie klienti (izņemot Igaunijā, Latvijā, Lietuvā reģistrētos klientus)	Citās valstīs reģistrētie klienti (ārpus ES)	Kopā
Kopā	98.5%	0.7%	0.8%	100%
Igaunija	97.7%	1.6%	0.7%	100%
Latvija	97.5%	1.5%	1.0%	100%
Lietuva	98.5%	0.8%	0.7%	100%

### AKTĪVU KVALITĀTE

Kredītportfeļa kvalitāte ir laba un stabila. COVID-19 negatīvās sekas ir bijušas ierobežotas, un tās ir skārušas galvenokārt atsevišķas nozares un klientus, savukārt citas nozares līdz šim gandrīz nav bijušas ietekmētas.

Vissmagākās sekas izjuta izmitināšanas un ēdināšanas, tūrisma un aviācijas nozares uzņēmumi. Mūsu darījumi ar minētajām nozarēm ir 0,7% no mūsu kopējiem neto aizdevumiem klientiem, bet ar aviācijas nozari praktiski nav. Nedaudz mazāk par trešdaļu no neto riska darījumiem šajās skartajās nozarēs klasificē kā 3. posmu.

Esam atbalstījuši klientus arī pandēmijas laikā, jo īpaši, veicot izmaiņas aizdevumu līgumos. Visbiežāk pieprasītās izmaiņas bija aizdevumu pamatsummas maksājumu atlikšana. Pamatsummas un procentu maksājumi tika atlikti tikai ārkārtas gadījumos – tikai ap 1 % no visām izmaiņām. Modificēto aizdevumu atlikums gada pirmajā ceturksnī samazinājās no 77 miljoniem eiro līdz 67 miljoniem eiro. Hipotekāro kredītu modifikācijas pieprasījumu kopsumma ceturksnī laikā sasniedza 16 miljonus eiro jeb par 5 miljoniem eiro mazāk nekā 2020. gada ceturtajā ceturksnī. Kopējais modifikācijas pieprasījumu apjoms biznesa klientiem gada pirmajā ceturksnī sasniedza 14 miljonus eiro, kas pagājušā gada otrajā pusē bija tuvu nullei. Pieaugums ir saistīts ar dažiem nekustamā īpašuma riska darījumiem.

Modificēto aizdevumu portfeli aizdevumu, kuri kavēti vairāk nekā 5 dienas, īpatsvars pēc labvēlības perioda beigām ir nedaudz augstāks (3,9 %) nekā portfeli bez modifikācijām (2,6 %). Atšķirības attiecībā uz kredītu īpatsvaru, kuri ir kavēti vairāk nekā 30 dienas, portfeli ar modifikācijām pēc labvēlības perioda beigām un portfelim bez modifikācijām bija samērā nebūtiskas (1,8 % pret 1,4 %).

Uzkrājumi kredītaudzējumiem gada pirmajā ceturksnī bija 0,1 milj. eiro. Individuālo uzkrājumu pieaugums dažiem lielākajiem individuāli novērtētajiem riska darījumiem galvenokārt tika kompensēts ar pozitīvo efektu, ko radīja bankas kredītu pārvaldības metodikas saskaņošana ar jaunajiem noteikumiem. Minētā saskaņošana bija vienreizējs pasākums.

Ienākumus nenesošo aizdevumu apjoms bija 291 miljonu eiro. Ienākumus nenesošo aizdevumu (NPL) attiecība pret neto aizdevumu portfeli gada pirmā ceturksņa beigās bija 3,1% jeb par 0,1 procentpunktu zemāka nekā iepriekšējā ceturksņa beigās. Kaut arī COVID-19 izraisītā ienākošā ienākumus nenesošo aizdevumu plūsma turpinājās arī gada pirmajā ceturksnī, izejošā plūsma bija 1,2 reizes lielāka nekā ienākošā plūsma, un ienākumus nenesošo kredītu apjoms bija vēsturiski zemākajā līmenī. Galvenie ienākumus nenesošo aizdevumu portfeļa samazināšanās faktori bija pārbaudes perioda beigas, piedziņas darbības, tostarp nodrošinājumu pārdošana, prasījuma tiesību pārdošana un atlikušo summu norakstīšana pēc piedziņas darbībām. Hipotekārā kredītportfeļa NPL rādītājs sasniedza 2.0 % jeb samazinājās par 0,7 procentpunktiem.

Uzkrājumu paredzamajiem kredītaudzējumiem kopsomma bilancē ceturksņa beigās bija 124 miljoni EUR, no kuriem 78 miljoni eiro bija 3. posma riska darījumiem.

### Aktīvu kvalitāte 2021. gada 31. martā

2021.gada 31. marts				
Milj. EUR*	Kopā	Igaunija	Latvija	Lietuva
<b>Finanšu iestādes</b>				
<b>1. posms</b>				
Bruto uzskaites vērtība	161.8	102.2	24.3	35.3
Uzkrājumi paredzamajiem kredītaudzējumiem	-0.5	-0.5	0.0	0.0
<b>Uzskaites vērtība</b>	<b>161.3</b>	<b>101.7</b>	<b>24.3</b>	<b>35.3</b>
<b>2. posms</b>				
Bruto uzskaites vērtība	4.1	1.6	0.4	2.1
Uzkrājumi paredzamajiem kredītaudzējumiem	0.0	0.0	0.0	0.0
<b>Uzskaites vērtība</b>	<b>4.1</b>	<b>1.6</b>	<b>0.4</b>	<b>2.1</b>
<b>3. posms</b>				
Bruto uzskaites vērtība	6.3	0.3	6.0	0.0
Uzkrājumi paredzamajiem kredītaudzējumiem	-3.4	-0.3	-3.1	0.0
<b>Uzskaites vērtība</b>	<b>2.9</b>	<b>0.0</b>	<b>2.9</b>	<b>0.0</b>
<b>Kopā uzskaites vērtība finanšu iestādēs</b>	<b>168.3</b>	<b>103.3</b>	<b>27.6</b>	<b>37.4</b>
<b>Valsts sektors</b>				
<b>1. posms</b>				
Bruto uzskaites vērtība	162.5	48.0	43.9	70.6
Uzkrājumi paredzamajiem kredītaudzējumiem	-0.2	0.0	-0.2	0.0
<b>Uzskaites vērtība</b>	<b>162.3</b>	<b>48.0</b>	<b>43.7</b>	<b>70.6</b>
<b>2. posms</b>				
Bruto uzskaites vērtība	0.0	0.0	0.0	0.0
Uzkrājumi paredzamajiem kredītaudzējumiem	0.0	0.0	0.0	0.0
<b>Uzskaites vērtība</b>	<b>0.0</b>	<b>0.0</b>	<b>0.0</b>	<b>0.0</b>
<b>3. posms</b>				
Bruto uzskaites vērtība	0.0	0.0	0.0	0.0

Uzkrājumi paredzamajiem kredītzaudējumiem	0.0	0.0	0.0	0.0
<b>Uzskaites vērtība</b>	<b>0.0</b>	<b>0.0</b>	<b>0.0</b>	<b>0.0</b>
<b>Kopā uzskaites vērtība valsts sektorā</b>	<b>162.3</b>	<b>48.0</b>	<b>43.7</b>	<b>70.6</b>

2021. gada 31. marts				
Milj. EUR*	Kopā	Igaunija	Latvija	Lietuva
<b>Fiziskās personas</b>				
<b>1. posms</b>				
Bruto uzskaites vērtība	5 043.9	1 176.6	1 391.7	2 475.6
Uzkrājumi paredzamajiem kredītzaudējumiem	-9.4	-1.2	-2.6	-5.6
<b>Uzskaites vērtība</b>	<b>5 034.5</b>	<b>1 175.4</b>	<b>1 389.1</b>	<b>2 470.0</b>
<b>2. posms</b>				
Bruto uzskaites vērtība	297.7	73.7	95.1	128.9
Uzkrājumi paredzamajiem kredītzaudējumiem	-15.3	-2.8	-5.4	-7.1
<b>Uzskaites vērtība</b>	<b>282.4</b>	<b>70.9</b>	<b>89.7</b>	<b>121.8</b>
<b>3. posms</b>				
Bruto uzskaites vērtība	116.0	9.9	73.7	32.4
Uzkrājumi paredzamajiem kredītzaudējumiem	-27.0	-1.8	-19.8	-5.4
<b>Uzskaites vērtība</b>	<b>89.0</b>	<b>8.1</b>	<b>53.9</b>	<b>27.0</b>
<b>Kopā uzskaites vērtība individuālajiem klientiem</b>	<b>5 405.9</b>	<b>1 254.4</b>	<b>1 532.7</b>	<b>2 618.8</b>
<b>no tiem – hipotekārie kredīti</b>				
<b>1. posms</b>				
Bruto uzskaites vērtība	4 343.3	956.4	1 229.9	2 157.0
Uzkrājumi paredzamajiem kredītzaudējumiem	-5.7	-0.5	-1.8	-3.4
<b>Uzskaites vērtība</b>	<b>4 337.6</b>	<b>955.9</b>	<b>1 228.1</b>	<b>2 153.6</b>
<b>2. posms</b>				
Bruto uzskaites vērtība	220.6	60.9	87.9	71.8
Uzkrājumi paredzamajiem kredītzaudējumiem	-13.1	-2.4	-5.0	-5.7
<b>Uzskaites vērtība</b>	<b>207.5</b>	<b>58.5</b>	<b>82.9</b>	<b>66.1</b>
<b>3. posms</b>				
Bruto uzskaites vērtība	93.1	7.2	66.9	19.0
Uzkrājumi paredzamajiem kredītzaudējumiem	-21.9	-1.2	-18.2	-2.5
<b>Uzskaites vērtība</b>	<b>71.2</b>	<b>6.0</b>	<b>48.7</b>	<b>16.5</b>
<b>Uzskaites vērtība kopā hipotekārajiem kredītiem</b>	<b>4 616.3</b>	<b>1 020.4</b>	<b>1 359.7</b>	<b>2 236.2</b>

Milj. EUR*	2021.gada 31. marts			
	Kopā	Igaunija	Latvija	Lietuva
<b>Biznesa klienti</b>				
<b>1. posms</b>				
Bruto uzskaites vērtība	2 675.0	770.1	807.5	1 097.4
Uzkrājumi paredzamajiem kredītzaudējumiem	-11.5	-5.9	-1.2	-4.4
<b>Uzskaites vērtība</b>	<b>2 663.5</b>	<b>764.2</b>	<b>806.3</b>	<b>1 093.0</b>
<b>2. posms</b>				
Bruto uzskaites vērtība	880.7	236.8	331.5	312.4
Uzkrājumi paredzamajiem kredītzaudējumiem	-9.1	-4.2	-1.5	-3.4
<b>Uzskaites vērtība</b>	<b>871.6</b>	<b>232.6</b>	<b>330.0</b>	<b>309.0</b>
<b>3. posms</b>				
Bruto uzskaites vērtība	168.7	58.8	62.0	47.9
Uzkrājumi paredzamajiem kredītzaudējumiem	-47.5	-10.6	-14.9	-22.0
<b>Uzskaites vērtība</b>	<b>121.2</b>	<b>48.2</b>	<b>47.1</b>	<b>25.9</b>
<b>Kopējā uzskaites vērtība biznesa klienti</b>	<b>3 656.3</b>	<b>1 045.0</b>	<b>1 183.4</b>	<b>1 427.9</b>
<b>Kopā</b>				
Bruto uzskaites vērtība 1. posms	8 043.2	2 096.9	2 267.4	3 678.9
Bruto uzskaites vērtība 2. posms	1 182.5	312.1	427.0	443.4
Bruto uzskaites vērtība 3. posms	291.0	69.0	141.7	80.3
<b>Kopā bruto uzskaites vērtība</b>	<b>9 516.7</b>	<b>2 478.0</b>	<b>2 836.1</b>	<b>4 202.6</b>
Uzkrājumi paredzamajiem kredītzaudējumiem 1. posms	-21.6	-7.6	-4.0	-10.0
Uzkrājumi paredzamajiem kredītzaudējumiem 2. posms	-24.4	-7.0	-6.9	-10.5
Uzkrājumi paredzamajiem kredītzaudējumiem 3. posms	-77.9	-12.7	-37.8	-27.4
<b>Kopā uzkrājumi paredzamajiem kredītzaudējumiem</b>	<b>-123.9</b>	<b>-27.3</b>	<b>-48.7</b>	<b>-47.9</b>
<b>Kopā uzskaites vērtība</b>	<b>9 392.8</b>	<b>2 450.7</b>	<b>2 787.4</b>	<b>4 154.7</b>
3. posma uzkrājumu un bruto 3. posma kredītu attiecība (INK koeficients), %	3.1	2.8	5.0	1.9
Bruto 3. posma hipotekāro kredītu un Bruto hipotekāro kredītu attiecība (INK koeficients hipotekārajiem kredītiem), %	2.0	0.7	4.8	0.8
Uzkrājumi paredzamajiem kredītzaudējumiem 3. posmā attiecībā pre 3. posma kredītiem (3. posma vērtības samazināšanās zaudējumu koeficients), %	26.8	18.4	26.7	34.1
Uzkrājumu paredzamajiem kredītzaudējumiem un bruto kredītu attiecība (vērtības samazināšanās zaudējumu koeficients), %	1.3	1.1	1.7	1.1

\* Izņemot kredītus kredītiestādēm

**Paskaidrojumi:**

Bruto 3. posma kredītu un bruto kredītu attiecība (INK rādītājs)% = bruto 3. posma kredīti / bruto kredīti

Bruto 3. posma hipotekāro kredītu un bruto hipotekāro kredītu attiecība (INK rādītājs hipotekārajiem kredītiem), % = bruto 3. posma hipotekārie kredīti / bruto hipotekārie kredīti

3. posma vērtības samazināšanās zaudējumu koeficients% = Uzkrājumi 3. posmā / Bruto kredīti 3. posmā

Vērtības samazināšanās zaudējumu koeficients% = Kopējie uzkrājumi / Bruto kredīti

**Informācija par aizdevumiem ar vērtības samazinājumu un nodrošinājumiem**

Turpmāk tabulās aizdevumi ar vērtības samazinājumu ir norādīti kopā ar saistīto nodrošinājumu. Aizdevumi ar vērtības samazinājumu visbiežāk ir nodrošināti ar nekustamo vai kustamo īpašumu. Šāda nodrošinājuma vērtība atbilst tā tirgus vērtībai (nevis likvidācijas vērtībai), kas tiek atjaunināta īsi pēc saistību nepildīšanas konstatēšanas.

2021.gada 31. marts milj. EUR, 3. posma aizdevumi	Bruto uzskaites summa	Uzkrājumi paredzamajiem kredītaudējumiem	Neto uzskaites vērtība	Nodrošinājuma patiesā vērtība
Juridiskās personas*	175.0	-50.9	124.1	139.5
Privātpersonas	116.0	-27.0	89.0	103.5
<b>Kopā</b>	<b>291.0</b>	<b>-77.9</b>	<b>213.1</b>	<b>243.0</b>

\* Ietver finanšu iestāžu un valsts sektora 3. posma aizdevumus

**FINANSĒJUMS**

Bankas finansējums galvenokārt veidojas no klientu noguldījumiem. Lai mazinātu centrālo banku noteikto negatīvo likmju ietekmi, banka ieviesa negatīvas likmes dažiem lielo korporatīvo un valsts sektora klientu noguldījumiem, pēc tam piedzīvojot zināmu šo nozaru noguldījumu svārstīgumu. Ceturkšņa laikā mēs izbeidzām izmantot kredītlīniju, ko nodrošināja mūsu bijušās mātes bankas. Kredītlīnijas nodrošinājums tika atbrīvots.

2021. gada 31. martā bankas kopējā attiecināmo saistību minimālās prasības (MREL) attiecība bija 15,5%, salīdzinot ar 14,9% 2020. gada 31. decembrī, no kuriem 11,4% bija pašu kapitāla veidā saskaņā ar Kapitāla prasību regulu (CRR). Bankas MREL koeficients līdz 2022. gada 30. jūnijam ir jābūt 17,28% no visām saistībām un pašu kapitāla, no tiem – 11,97% jāatbilst pakārtotajām saistībām.

Mēs sagaidām, ka 2021. gada otrajā ceturksnī no Igaunijas Finanšu uzraudzības un regulējošās iestādes tiks saņemta informācija par pārskatīto MREL prasību saskaņā ar otro Banku atvēršanas un neregulējuma direktīvu (BRRD2) un otrā Vienotā neregulējuma mehānisma regulu (SRMR2), un tā tiks aprēķināta, ņemot vērā riska darījumu summas, nevis kopējās saistības un pašu kapitāla apjomu.

**Reitings**

Moody's piešķirtais ilgtermiņa nenodrošinātā parāda reitings ir Baa2. Ceturkšņa laikā Moody's apstiprināja šo reitingu un mainīja savu reitinga perspektīvu no neitrālas uz pozitīvu.

**LIKVIDITĀTE**

Luminor strukturālais likviditātes risks ir konservatīvs un līdzsvarots. Tas ir balstīts uz rādītājiem, kuri mēra likviditātes risku un ir atbilst pašreizējai ekonomiskajai un normatīvajai videi. Luminor izmanto virkni rādītāju likviditātes riska mērīšanai. Viens no tiem ir likviditātes seguma koeficients (LCR).

2021. gada 31. martā LCR bija 197 % - faktiski bez izmaiņām kopā 2020. gada 31. decembra. Ceturkšņa laikā nedaudz samazinājās augstas kvalitātes likvidie aktīvi (HQLA), ko kompensēja neto izejošās plūsmas samazināšanās. Likviditātes rezervi veido augsti likvidi centrālās bankas vērtspapīri un naudas līdzekļi. Ceturkšņa laikā likviditātes obligāciju portfeļa apjoms saglabājās stabils.

Ilgtermiņa likviditātes risku mēra ar neto stabilā finansējuma koeficientu (NSFR). 2021. gada 31. martā bankas NSFR bija 159 %, kas atbilst iepriekšējā ceturkšņa beigām. Nepieciešamā stabilā finansējuma (RSF) apjoms samazinājās galvenokārt sakarā ar finansēšanas iespējas līguma izbeigšanu ar mūsu bijušajām mātes bankām un sekojošo apgrūtināto aktīvu atbrīvošanu. To kompensēja pieejamā stabilā finansējuma (ASF) samazināšanās, ko galvenokārt noteica korporatīvo noguldījumu samazināšanās.

Likviditātes rādītāji	2021.gada 31. marts	2020. gada 31. decembris
Likviditātes seguma rādītājs (LCR)	197.3%	197.2%
Neto stabila finansējuma attiecība (NSFR)	159.4%	159.0%

## KAPITĀLS

2021. gada pirmā ceturkšņa beigās bankas pašu kapitāls bija 1645 miljoni EUR, kas pilnībā sastāv no pirmā līmeņa pamatkapitāla (CET1). Bankas CET1, 1. līmeņa kapitāla un kopējā kapitāla rādītāji pirmā ceturkšņa beigās bija 23,4 %, salīdzinot ar 22,4 % 2020. gada ceturktā ceturkšņa beigās. Pašu kapitāls palielinājās, jo tajā tika iekļauta 2020. gada tīrā peļņa, kas netika sadalīta, izņemot dividendes 1 miliona EUR apmērā Luminor Holding AS, lai segtu tās atsevišķos izdevumus. Tīkme riska darījumu summa (REA) samazinājās līdz 7 022 miljoniem eiro, jo Citi posteņi samazinājās par 47 miljoniem eiro.

Bankas kapitāla rādītāji joprojām krietni pārsniedz regulatoru noteikto minimālo kapitāla prasību līmeni. 2021. gada 31. martā bankas CET1 rādītājam bija jāpārsniedz 10,1 %, pirmā līmeņa kapitāla rādītājam bija jābūt virs 12,0 % un kopējā kapitāla rādītājam bija jābūt lielākam par 14,5 %. Kapitāla rādītāji pārsniedza arī bankas izvirzītos mērķus – 16 % CET1 un 1. līmeņa kapitālam un 17 % kopējam kapitālam.

Reaģējot uz COVID-19 vīrusa uzliesmojumu, Baltijas valstis ir atstājušas sistēmiskā riska rezervi un pretciklisko rezervju prasību 0 % līmenī. Paredzams, ka rezervju apmērs tiks pārskatīts, tiklīdz COVID-19 izraisītās ekonomiskās grūtības mazināsies. 2020. gada 15. decembrī ECB izdeva atjauninātu ieteikumu dividendēm bankām. Ieteikumā bankām tika aicinātas atturēties no dividendžu izmaksas vai ierobežot izmaksu apjomu līdz 2021. gada septembra beigām.

Sviras koeficients ceturkšņa beigās palielinājās līdz 10,8% no 10,2% 2020. gada ceturktā ceturkšņa beigās, pateicoties 2020. gada nesadalītās peļņas iekļaušanai.

## Kapitāla rādītāji

Kapitāla rādītāji	2021. gada 31. marts	2020. gada 31. decembris
Pirmā līmeņa kapitāla rādītājs (CET1), %	23,4%	22,4%
1. līmeņa kapitāla rādītājs	23,4%	22,4%
Kopējais kapitāla rādītājs	23,4%	22,4%
Sviras koeficients	10,8%	10,2%

## Pašu kapitāls

Milj. EUR	2021. gada 31. marts	2020. gada 31. decembris
PAŠU KAPITĀLS	1 644,6	1 586,4
1. LĪMEŅA KAPITĀLS	1 644,6	1 586,4
1.1. 1. LĪMEŅA PAMATA PAŠU KAPITĀLS (CET 1)	1 644,6	1 586,4
1.1.1. Kapitāla instrumenti, kas ir iekļaujami CET1 kapitāl	1 447,2	1 447,2
Apmaksātie kapitāla instrumenti	34,9	34,9
Akciju emisijas uzcelojums	1 412,2	1 412,2
1.1.2. Nesadalītā peļņa	215,0	150,6
1.1.3. (-) Citi nemateriālie ieguldījumi	-11,5	-6,3
1.1.4 Pārējās rezerves	2,7	2,7

1.1.5 CET1 korekcijas piesardzības filtru dēļ	-0,4	-0,3
1.1.6 CET1 kapitāla elementi vai atskaitījumi - citi	0,0	0,0
1.1.7 Uzkrātie citi visaptverošie ienākumi	0,3	0,3
1.1.8 (-)Papildu CET1 kapitāla atskaitījumi saskaņā ar KPR 3. pantu	0,0	0,0
1.1.9 (-) Atliktā nodokļa aktīvi, kuru pamatā ir nākotnes rentabilitāte un kuri nerodas no pagaidu starpībām, atskaitot saistītās nodokļu saistības	-8,3	-7,3
1.1.10 (-) Nemateriālā vērtība	-0,4	-0,4

## Riska darījumi

Milj. EUR	2021. gada 31. marts	2020. gada 31. decembris
<b>RISKA DARĪJUMU KOPSUMMA</b>	<b>7 021,5</b>	<b>7 086,3</b>
RISKA DARĪJUMU SVĒRTĀS VĒRTĪBAS KREDĪTRISKAM, DARĪJUMU PARTNERA KREDĪTRISKAM, ATGŪSTAMĀS VĒRTĪBAS SAMAZINĀJUMA RISKAM UN NEAPMAKSĀTĀS PIEGĀDES RISKAM	6 313,2	6 375,2
Standartizētā pieeja (SP)	6 313,2	6 375,2
SP Riska darījumu klases, izņemot vērtspapīrošanas pozīcijas	6 313,2	6 375,2
Vispārējās valdības vai centrālās bankas	0,0	0,0
Reģionālās valdības un pašvaldības	10,1	10,9
Valsts sektora uzņēmumi	1,8	2,0
Iestādes	35,3	30,6
Korporācijas	3 112,2	3 128,2
Mazumtirdzniecība	1 120,8	1 144,5
Nodrošināts ar nekustamā īpašuma hipotēku	1 543,2	1 519,9
Darījumi ar saistību neizpildes risku	262,3	249,6
Posteņi, kas saistīti ar īpaši augstu risku	122,5	137,6
Segtās obligācijas	2,4	2,4
Pašu kapitāls	5,8	5,4
Citi posteņi	96,9	144,0
<b>KOPĒJĀ RISKA DARĪJUMU VĒRTĪBA POZĪCIJAS RISKAM, ĀRVALSTU VALŪTAS RISKAM UN PREČU RISKAM</b>	<b>20,6</b>	<b>18,4</b>
<b>KOPĒJĀ RISKA DARĪJUMU VĒRTĪBA OPERACIONĀLAJAM RISKAM (OpR)</b>	<b>673,6</b>	<b>673,6</b>
<b>KOPĒJĀ RISKA DARĪJUMU VĒRTĪBA KREDĪTA VĒRTĒŠANAS KOREKCIJAI</b>	<b>14,1</b>	<b>19,2</b>

## Valdes paziņojums

Luminor Bank AS starpposma pārskats par 2021. gada pirmo ceturksni ietver šādas sadaļas un ziņojumus:

- vadības ziņojumu;
- saīsinātos konsolidētos starpposma finanšu pārskatus.

Luminor Bank AS starpposma ziņojumā par 2021. pirmo ceturto ceturksni norādītie dati un papildu informācija ir patiesa un pilnīga. Starpposma saīsinātie konsolidētie finanšu pārskati ir sagatavoti saskaņā ar Eiropas Savienībā apstiprinātā 34. Starptautiskā grāmatvedības standarta "Starpposma finanšu pārskati" principiem un Kredītiestāžu likuma prasībām attiecībā uz informācijas atklāšanu.

Luminor Bank AS un bankas meitasuzņēmumu stāvoklis atbilst darbības turpināšanas pieņēmumam



---

**Peters Boseks**

Izpilddirektors un valdes priekšsēdētājs

Tallinā, 2021. gada 10. maijā



## STARPPOSMA SAĪSINĀTIE KONSOLIDĒTIE FINANŠU PĀRSKATI

## SAĪSINĀTAIS KONSOLIDĒTAIS PEĻNAS VAI ZAUDĒJUMU APRĒĶINS UN VISAPTVEROŠO IENĀKUMU PĀRSKATS

milj. EUR	Pielikums	2021. g. 1. cet.	2020. g. 1. cet.
Procentu ienākumi, kas aprēķināti, izmantojot efektīvās procentu likmes metodi	3	52.0	58.2
Citi tamlīdzīgi ienākumi	3	11.9	12.4
Procenti un tamlīdzīgi izdevumi	3	-7.3	-14.8
<b>Neto procentu un tamlīdzīgi ienākumi</b>		<b>56.6</b>	<b>55.8</b>
Komisijas naudas ienākumi	4	22.5	24.3
Komisijas naudas izdevumi	4	-4.9	-6.5
<b>Neto komisijas naudas ienākumi</b>		<b>17.6</b>	<b>17.8</b>
Neto peļņa (-zaudējumi) no finanšu aktīviem un saistībām, kas atzīti patiesajā vērtībā ar atspoguļojumu peļņas vai zaudējumu aprēķinā		0.1	-0.5
Neto peļņa (-zaudējumi) no parāda vērtspapīriem, kas atzīti patiesajā vērtībā ar atspoguļojumu peļņas vai zaudējumu aprēķinā		-0.5	-0.8
Neto peļņa (-zaudējumi) no tirdzniecības nolūkā turētajiem finanšu aktīviem		1.7	1.3
Neto peļņa (-zaudējumi) no atvasinātajiem finanšu instrumentiem		12.0	7.3
Neto peļņa (-zaudējumi) no darbībām ar ārvalstu valūtu		-8.7	0.5
Pārējie pamatdarbības ienākumi		0.9	0.6
Pārējie pamatdarbības izdevumi		-2.8	-1.7
<b>Neto citi pamatdarbības ienākumi</b>		<b>2.7</b>	<b>6.7</b>
<b>Kopā ienākumi</b>		<b>76.9</b>	<b>80.3</b>
Algas un citi personāla izdevumi		-25.6	-23.8
Pārējie administrācijas izdevumi	5	-41.9	-44.7
Pamatlīdzekļu un nemateriālo ieguldījumu nolietojums un vērtības samazinājums		-3.0	-3.0
<b>Izdevumi kopā</b>		<b>-70.5</b>	<b>-71.5</b>
Peļņas daļa no ieguldījumiem asociētajās sabiedrībās		0.3	0.3
Uzkrājumi kredītzaudējumiem, izņemot ārpusbilances saistības		0.5	-26.4
Uzkrājumi kredītzaudējumiem ārpusbilances saistībām		-0.6	-1.6
Pārējie izdevumi, kas nav pamatdarbības izdevumi		-0.1	-0.1
<b>Peļņa pirms nodokļiem</b>		<b>6.5</b>	<b>-19.0</b>
Nodokļi		-0.7	-2.2
<b>Pārskata perioda peļņa (-zaudējumi)</b>		<b>5.8</b>	<b>-21.2</b>
<b>Kopā citi visaptverošie ienākumi</b>		<b>0.0</b>	<b>0.0</b>
<b>Kopā visaptverošie ienākumi</b>		<b>5.8</b>	<b>-21.2</b>

## SAĪSINĀTAIS KONSOLIDĒTAIS FINANŠU STĀVOKĻA PĀRSKATS

Milj. EUR	Pielikums	2021. gada 31. marts	2020. gada 31. decembris
<b>Aktīvi</b>			
Kase un prasības pret centrālajām bankām		4 602.6	4 926.5
Prasības uz pieprasījumu pret kredītiestādēm		78.1	103.6
Aizdevumi klientiem	6	9 392.8	9 430.8
Tirdzniecības nolūkā turēti finanšu aktīvi	11	6.7	2.9
Finanšu aktīvi, kas novērtēti patiesajā vērtībā ar atspoguļojumu peļņas vai zaudējumu aprēķinā	11	284.0	284.1
Atvasinātie finanšu instrumenti	9	49.6	43.4
Finanšu aktīvi, kas novērtēti patiesajā vērtībā ar atspoguļojumu pārējos visaptverošajos ienākumos	11	0.1	0.1
Ieguldījumi asociētajās sabiedrībās		5.6	5.3
Nemateriālie ieguldījumi		11.9	6.7
Pamatlīdzekļu un aktīvu izmantošanas tiesības		53.6	56.6
Ieguldījumu īpašumi		0.4	0.6
Uzņēmumu ienākuma nodokļa aktīvi		1.2	0.5
Atliktā nodokļa aktīvi		10.3	9.4
Citi aktīvi		54.5	53.6
<b>Kopā aktīvi</b>		<b>14 551.4</b>	<b>14 924.1</b>
<b>Saistības</b>			
Saistības pret kredītiestādēm		63.4	47.3
Klientu noguldījumi	7	11 403.8	11 821.7
Emitētie parāda vērtspapīri	8	1 200.7	1 201.2
Atvasinātie finanšu instrumenti	9	38.4	50.6
Nodokļu saistības		0.2	0.2
Nomas saistības		47.9	49.7
Citas finanšu saistības		43.4	14.7
Citas saistības		72.7	64.2
Uzkrājumi		9.9	9.3
<b>Kopā saistības</b>		<b>12 880.4</b>	<b>13 258.9</b>
<b>Kapitāls un rezerves</b>			
Pamatkapitāls		34.9	34.9
Akciju emisijas uzcelojums		1 412.2	1 412.2
Nesadalītā peļņa		220.9	215.1
Pārējās rezerves		3.0	3.0
<b>Kopā pašu kapitāls kas attiecināms uz Bankas akcionāriem</b>		<b>1 671.0</b>	<b>1 665.2</b>
<b>Kopā saistības un pašu kapitāls</b>		<b>14 551.4</b>	<b>14 924.1</b>

**SAĪSINĀTAIS KONSOLIDĒTAIS KAPITĀLA UN REZERVJU IZMAIŅU PĀRSKATS**

Milj. EUR	Pamatka pitāls	Akciju emisijas uzcenojums	Pārējās rezerves	Nesadalītā peļņa	Kopā pašu kapitāls
<b>Kopā pašu kapitāls 2019. gada 31. decembrī</b>	<b>34.9</b>	<b>1 412.2</b>	<b>1.2</b>	<b>183.9</b>	<b>1 632.2</b>
Pārskata perioda peļņa (-zaudējumi)	0.0	0.0	0.0	-21.2	-21.2
Citi	0.0	0.0	0.0	-1.0	-1.0
<b>Kopā pašu kapitāls 2020. gada 31. martā</b>	<b>34.9</b>	<b>1 412.2</b>	<b>1.2</b>	<b>161.7</b>	<b>1 610.0</b>
<b>Kopā pašu kapitāls 2020. gada 31. decembrī</b>	<b>34.9</b>	<b>1 412.2</b>	<b>3.0</b>	<b>215.1</b>	<b>1 665.2</b>
Pārskata perioda peļņa (-zaudējumi)	0.0	0.0	0.0	5.8	5.8
<b>Kopā pašu kapitāls 2021. gada 31. martā</b>	<b>34.9</b>	<b>1 412.2</b>	<b>3.0</b>	<b>220.9</b>	<b>1 671.0</b>

## SAĪSINĀTAIS KONSOLIDĒTAIS NAUDAS PLŪSMAS PĀRSKATS

Milj. EUR	Pielikums	01.01.2021,- 31.03.2021.	01.01.2020- 31.03.2020.
<b>Naudas plūsma pamatdarbības rezultātā</b>			
Peļņa pirms nodokļiem		6.5	-19.0
<b>Korekcijas:</b>			
- Uzkrājums kredītzaudējumiem, izņemot ārpusbilances saistības		-0.5	26.4
- Uzkrājums kredītzaudējumiem ārpusbilances saistībām		0.6	1.6
- Peļņas daļa no ieguldījumiem asociētajās sabiedrībās		-0.3	-0.3
- Zaudējumi/(peļņa) no ārvalstu valūtas pārvērtēšanas		0.1	0.1
- Nemateriālo aktīvu amortizācija, pamatlīdzekļu nolietojums un vērtības samazinājums		3.0	3.0
- Citas korekcijas		0.1	0.1
- Procentu ienākumi	3	-63.9	-70.6
- Procentu izdevumi	3	7.3	14.8
<b>Pamatdarbības naudas plūsma pirms izmaiņām apgrozāmajā kapitālā</b>		<b>-47.1</b>	<b>-43.9</b>
<b>Izmaiņas apgrozāmajā kapitālā</b>			
Aizdevumu klientiem pieaugums (-) / samazinājums (+)		40.7	268.3
Citu aktīvu pieaugums (-) / samazinājums (+)		14.8	1.1
Klientu noguldījumu pieaugums (+) / samazinājums (-)		-400.7	-984.1
Saistību pieaugums (+) / samazinājums (-)		21.9	12.2
<b>Kopējās izmaiņas apgrozāmajā kapitālā</b>		<b>-323.3</b>	<b>-702.5</b>
Saņemtie procenti		60.1	69.5
Samaksātie procenti		-5.3	-15.3
Samaksātais uzņēmumu ienākuma nodoklis		-2.3	-2.8
<b>Pamatdarbības naudas plūsma</b>		<b>-317.9</b>	<b>-695.0</b>
<b>Ieguldījumu darbības</b>			
Pamatlīdzekļu un nemateriālo ieguldījumu iegāde		-5.2	-1.0
Ieņēmumi no pamatlīdzekļu un nemateriālo ieguldījumu atsavināšanas		0.0	0.6
Ieņēmumi ieguldījuma īpašumu pārdošanas		0.2	0.0
<b>Ieguldījumu darbības naudas plūsma</b>		<b>-5.0</b>	<b>-0.4</b>
<b>Finansēšanas darbības</b>			
Emitētie parāda vērtspapīri	9	0.0	503.3
Nomas pamatsummu maksājumi		-1.7	-0.7
<b>Finansēšanas darbības naudas plūsma</b>		<b>-1.7</b>	<b>502.6</b>

<b>Neto naudas un tās ekvivalentu pieaugums /(-samazinājums)</b>	<b>-324.6</b>	<b>-192.8</b>
Nauda un tās ekvivalenti pārskata perioda sākumā	4 884.8	2 948.7
Ārvalstu valūtas pozīciju pārvērtēšanas ietekme uz naudu un tās ekvivalentiem	-0.1	-0.1
Naudas un tās ekvivalentu neto pieaugums / (-samazinājums)	-324.6	-192.8
<b>Nauda un tās ekvivalenti pārskata perioda beigās</b>	<b>4 560.1</b>	<b>2 755.8</b>
<b>Nauda un tās ekvivalenti ietver</b>		
Nauda kasē	126.9	136.0
Neierobežotu norēķinu kontu centrālajā bankā	4 363.0	2 510.8
Prasības pret kredītiestādēm uz pieprasījumu vai ar sākotnējo izpildes termiņu trīs mēneši vai mazāk	70.2	109.0
<b>Kopā</b>	<b>4 560.1</b>	<b>2 755.8</b>

# STARPPOSMA SAĪSINĀTO KONSOLIDĒTO FINANŠU PĀRSKATU PIELIKUMI

## 1. NOZĪMĪGĀKĀS UZSKAITES POLITIKAS, APLĒSES UN PIENĒMUMI

### KORPORATĪVA INFORMĀCIJA

Luminor Bank AS ir Baltijas mēroga kredītiestāde, kuras galvenais birojs atrodas Tallinā. Luminor Bank AS pieder Luminor Holding AS, kuru kontrolē investīciju fonds BCP VII un to pārvalda Blackstone Group Inc. filiāle. Tiek uzskatīts, ka arī citiem Luminor Holding AS akcionāriem - Nordea Bank Abp un DNB BANK ASA ir būtiska ietekme uz Luminor Holding AS.

Šajā ziņojumā "Luminor Bank" vai "Luminor" attiecas uz Luminor Bank AS kopā ar tās meitas uzņēmumiem.

### UZSKAITES PAMATPRINCIPI

Luminor Bank AS starpposma saīsinātā finanšu informācija tika sagatavota saskaņā ar Eiropas Savienībā apstiprināto 34. SGS Starpposma finanšu pārskati. Starpposma saīsinātā finanšu informācija nesatur visu informāciju un atklājamo informāciju, kas iekļaujama gada finanšu pārskatos, un tā būtu jālasa kopā ar Luminor Bank AS gada pārskatiem par gadu, kas noslēdzās 2020. gada 31. decembrī.

Grāmatvedības politikas, kas tika piemērotas sagatavojot šo starpposma saīsināto finanšu informāciju, atbilst politikām, kas tika piemērotas sagatavojot Luminor Group AS gada finanšu pārskatus par gadu, kas noslēdzās 2020. gada 31. decembrī, izņemot pieņemtos jaunus standartus, kas stājās spēkā no 2021. gada 1. janvāra. Vairāki grozījumi un interpretācijas tika pirmo reizi piemērotas 2021. gadā, bet tiem nav būtiskas ietekmes uz Luminor saīsinātajiem konsolidētajiem starpposma finanšu pārskatiem. Luminor nav veicis neviena standarta, interpretācijas vai grozījumu, kas ir izdoti, bet vēl nav stājies spēkā, piemērošanu pirms to stāšanās spēkā.

Starpposma finanšu pārskata sniegtā informācija ir parādīta tādā pašā formātā, kā Luminor Bank AS 2020. gada pārskatā, izņemot dažas izmaiņas klasifikācijā, kas norādīts turpinājumā.

### Izmaiņas atspoguļošanā

Starpposma pārskatā tika pārskatīta peļņas vai zaudējumu un citu visaptverošo ienākumu pārskata posteņu saturs. Balstoties uz posteņu satura pārskatīšanas rezultātiem, lai uzlabotu finanšu informācijas atspoguļošanu, tika veiktas vairākās pārklasifikācijas konsolidētajā peļņas vai zaudējumu aprēķinā un visaptverošo ienākumu pārskatā.

### Konsolidētā pārskata pārklasifikācijas

Pārklasifikācija tika veikta šādiem peļņas vai zaudējumu un citu visaptverošo ienākumu pārskata posteņiem:

Milj. EUR	2020. g. 1. cet.		
	Pārskaitīts	Izmaiņa	Iepriekš atspoguļots
Procenti un tamlīdzīgi izdevumi *	-14.8	+1.7	-16.5
Pārējie pamatdarbības izdevumi *	-1.7	-1.7	0.0
Pārējie pamatdarbības izdevumi **	0.0	+2.8	-2.8
Pārējie administrācijas izdevumi **	-44.7	-2.8	-41.9
Uzkrājums kreditzaudējumiem ārpusbilances saistībām	-1.6	-1.6	0.0
Pārējie izdevumi, kas nav pamatdarbības izdevumi	-0.1	+1.6	-1.7

\* Iemaksas noregulējuma fondos un garantiju shēmās.

\*\* Pārējo pamatdarbības izdevumu pārklasifikācija uz pārējiem administratīvajiem izdevumiem, ņemot vērā pārbaudes rezultātus, kas parādīja, ka pēc būtības šie izdevumi bija administratīvie izdevumi, nevis pārējie pamatdarbības izdevumi (piemēram, juridiskie izdevumi un PVN).

Pārklasifikācija ietekmēja sekojošus saīsinātā konsolidētā naudas plūsmas pārskata posteņus:

Milj. EUR	01.01.2021. – 31.03.2021		
	Pārskaitīts	Izmaiņa	Iepriekš atspoguļots
Procentu izdevumi *	14.8	-1.7	16.5
Samaksātie procenti	-15.3	+1.7	-17.0
Citu aktīvu pieaugums (-) / samazinājums (+)	-3.0	+1.7	-4.7
Uzkrājums kredītzaudējumiem ārpusbilances saistībām	1.6	+1.6	0.0
Citas korekcijas	0.1	-1.6	1.7
Aizdevumu klientiem pieaugums (-) / samazinājums (+)	268.3	-1.6	269.9
Nauda un tās ekvivalenti pārskata perioda sākumā	2 948.7	-4.1	2 952.8
Citu aktīvu pieaugums (-) / samazinājums (+)	4.1	+4.1	0.0
Naudas un tās ekvivalentu neto pieaugums / (-samazinājums)	-192.8	+4.1	-196.9

\* Iemaksas noregulējuma fondos un garantiju shēmas.

## BŪTISKAS GRĀMATVEDĪBAS APLĒSES UN PIENĒMUMI

Luminor veic aplēses un pieņēmumus, kas ietekmē konsolidētajos finanšu pārskatos atzītās summas, kā arī aktīvu un saistību uzskaites vērtības. Aplēses un pieņēmumi tiek regulāri izvērtēti, un tie balstās uz vadības pieredzi un sagaidāmajiem nākotnes notikumiem. Saskaņā ar Luminor finanšu pārskatiem par gadu, kas beidzās 2020. gada 31. decembrī, tiek uzskatīts, ka nozīmīgās aplēses ir finanšu instrumentu vērtības samazināšanās, kā arī patiesās vērtības noteikšana.

Metodes un galvenie pieņēmumi, kas saistīti ar finanšu instrumentu vērtības samazināšanās aprēķināšanu, atbilst tiem, kurus Luminor piemēroja par finanšu gadu, kas beidzās 2020. gada 31. decembrī. Sīkāku informāciju par vērtības samazināšanās politiku skatiet 5. pielikumā "Vispārīgā riska pārvaldības politika" Luminor Bank AS 2020. gada pārskatā.

2021. gada pirmajā ceturksnī piemērotais paredzamo kredītzaudējumu (ECL) modelis netika mainīts. 2020. gada ceturtajā ceturksnī ieviestā vadības korekcija tika piemērota arī 2021. gada pirmajā ceturksnī, lai pielāgotu ECL standarta modeļa rezultātu potenciālajiem kredītzaudējumiem, kas saistīti ar COVID-19 pandēmijas nenoteiktību.

Ja finanšu aktīvu un finanšu saistību patiesās vērtības, kas ietvertas finanšu pārskatā, nevar iegūt no aktīvajiem tirgiem, tās nosaka, izmantojot dažādas vērtēšanas metodes, kas ietver matemātisko modeļu izmantošanu. Ieguldījums šajos modeļos, ja iespējams, tiek iegūts no novērojamiem tirgiem, bet, ja tas nav iespējams, patiesās vērtības noteikšanai ir nepieciešams zināms vērtējums. Finanšu aktīvu un saistību patieso vērtību, lūdzu, skatiet 11. pielikumā.

## 2. RISKU VADĪBAS PAMATPRINCIPI

### KREDĪTRISKS

#### COVID-19

Luminor kredītriska vadība un pieeja ar COVID-19 saistītiem riska faktoriem ir detalizēti aprakstīta Luminor Bank AS 2020. gada pārskata 5. pielikumā "Risku vadības pamatprincipi". 2021. gada 1. ceturksnī pieeja netika mainīta.

Galvenais valdības atbalsta pasākums bija moratoriju līgumi, ko ieviesa Eiropas Banku iestāde (EBI) un regulēja EBA vadlīnijas par normatīvo un nenormatīvo moratoriju aizdevumu atmaksai, kas tika piemērotas COVID-19 pandēmijas rezultātā (EBA / GL / 2020/02). Luminor Bank AS Igaunijā un tās filiāles Latvijā un Lietuvā pievienojās nozares mēroga privātā moratorija iniciatīvām katrā valstī, kas atbilst EBA / GL / 2020/02. COVID-19 skarto riska darījumu lielākajai daļai (aptuveni 91 %) labvēlības periods jau ir noslēdzies, atlikušiem 9 % riska darījumu (67 miljoni eiro) labvēlības periods noslēgsies 2021. gadā. Luminor seko saistību izpildei pēc labvēlības perioda beigām, salīdzinot to ar klientiem, kuriem atvieglojumi netika piemēroti.

## Vērtības samazināšanās politika

Luminor atzīst kredītzaudējumus saskaņā ar 9. SFPS prasībām. SFPS piemēro uz nākotni vērstu paredzamo kredītzaudējumu (PKZ) pieeju. Sīkāku informāciju par vērtības samazinājuma politikām, skat. Luminor Bank AS 2020. gada pārskata 5. pielikumā "Risku vadības pamatprincipi". 2021. gada pirmajā ceturksnī, vērtības samazināšanās noteikšanas modelis saglabājās nemainīgs.

Banka aprēķina paredzamos kredītzaudējumus, izmantojot trīs posmu modeli. 1. posma finanšu aktīviem vērtības samazinājuma uzkrājums ir vienāds ar 12 mēnešu PKZ, savukārt 2. posma (tai skaitā POCI aktīvi bez saistību neizpildes) un 3. posma (tai skaitā POCI aktīvi) aktīviem tiek aprēķināti dzīves cikla PKZ. Individuāli būtiskajiem 3. posma finanšu aktīviem vērtības samazinājums tiek aprēķināts individuāli.

Kolektīvs vērtības samazināšanās novērtējums tiek veikts visiem finanšu aktīviem, kuriem pārskata datumā nav noteikta saistību neizpilde, t.i. tiek klasificēti 1. vai 2. posmā, vai arī tie ir POCI aktīvi bez saistību neizpildes. Paredzamos kredītzaudējumus aprēķina kā vidējo svērto zaudējumu apmēru, kas sagaidāms, piemērojot dažādus makroekonomiskus scenārijus. Paredzami kredītzaudējumi konkrētajā makroekonomiskajā scenārijā tiek aprēķināti kā PD, LGD, EAD un kumulatīvās pirmstermiņa apmaksas likmes reizinājums un tiek diskontēti, izmantojot diskonta likmi.

Trīs makroekonomiskie rādītāji - reālā IKP gada izmaiņas, bezdarba līmenis un mājokļa nekustamā īpašuma cenu gada izmaiņas - ir iekļauti individuālo klientu segmenta modelēšanā, un divi no tiem - reālā IKP gada izmaiņas kopā ar bezdarba līmeni - tiek izmantoti modelēšanā biznesa klientu segmenta gadījumā. Katrai Baltijas valstij tiek sagatavotas atsevišķas makroekonomisko rādītāju prognozes un pieņēmumi trīs gadu laikā. Pēdējais trīs gadu makroekonomisko rādītāju prognožu pārskats tika veikts 2020. gada ceturtajā ceturksnī. Tieša makroekonomisko parametru un vēsturiski novēroto saistību neizpildes biežuma līmeņu piemērošana neatspoguļo pašreizējo COVID-19 ietekmēto darbības vidi un novestu pie ievērojamas ECL apvērse. Šāda ECL apvērse netiek uzskatīta par pamatotu, ņemot vērā pastāvošu būtisku ekonomiskās nenoteiktības līmeni. Līdz ar to, tika pieņemts lēmums veikt vadības korekciju, lai reversētu jebkādas ar makroekonomiskām prognozēm saistītos ievērojamus paredzamo kredītzaudējumu samazinājumus 1. un 2. posmā. Kavēto aizdevumu īpatsvara svārstības, klientu aizdevumu kavējumu pēc labvēlības perioda noteiktu tendenču neesamība, kā arī turpmākā neskaidrība sakarā ar COVID-19 pandēmiju atbalsta šādu lēmumu.

3. posma finanšu aktīvu riska darījumiem (vai POCI saistību neizpildes aktīviem), kas tiek klasificēti kā būtiski, Luminor vērtības samazinājuma summu novērtē individuāli (individuāls novērtējums), izmantojot diskontētās naudas plūsmas (DCF) metodi, kur par pamatu tiek ņemtas abas nākotnes naudas plūsmas – saimnieciskās darbības un nodrošinājuma realizācijas naudas plūsmas. Parasti tiek izmantoti divi scenāriji - bāzes scenārijs un riska scenārijs, kur katram no scenārijiem tiek piemērots noteikts varbūtības rādītājs. Izņēmuma gadījumos var izmantot vienu scenāriju, šādos gadījumos tiek izmantots darbības pārtraukšanas scenārijs (tikai naudas plūsma no nodrošinājuma realizācijas bez naudas plūsmas no pamatdarbības).

3. posma finanšu aktīviem (vai POCI aktīviem ar saistību neizpildi), kas tiek klasificēti kā nebūtiski, Luminor vērtības samazinājuma summu novērtē kolektīvi (kolektīvais novērtējums noteikts pēc aktīvu veida). Vērtības samazinājumu aprēķina nenodrošinātajai daļai. Nenodrošināto daļu vērtības samazināšanās nolūkā aprēķina, izmantojot nodrošinājuma vērtību, kas ierobežota ar riska darījuma summu, un pēc tam diskontē, izslēdzot situācijas, kad pārnodrošinātiem aizdevumiem vērtības samazināšanās būtu vienāda ar nulli.

Kredītu zaudējumu uzkrājumu un kredītu klientiem bruto uzskaites vērtību izmaiņu kopsavilkumu, lūdzu, skatiet 6. pielikumā.

## TIRGUS RISKS

Luminor ir zema tirgus apetīte, kas tiek definēta kā zaudējumu risks bilances un ārpusbilances pozīcijās, kas rodas no nelabvēlīgām tirgus parametru izmaiņām, piemēram, procentu likmēm, kredīta starpībām, valūtas maiņas kursiem, akciju cenām vai preču cenām. Balstoties uz Luminor iekšējo riska pašnovērtējumu, nozīmīgākās Luminor tirgus riska jomas ir procentu likmju risks, kredīta starpības risks un ārvalstu valūtas risks, kas visi labi atradās iekšējā riska apetītes ietvarstruktūrā un zemāka līmeņa limitos, savukārt riska darījumi bija līdzīgā līmenī kā pēdējā finanšu ceturksnī. Citu risku nozīmīgums ir mazāks, jo Luminor nav atvērtu pozīciju tirdzniecības instrumentos ar pašu kapitālu un visi preču darījumi ar klientiem tiek ierobežoti ar savstarpējiem tiešajiem darījumiem.

## LIKVIDITĀTES RISKS

Likviditātes risks tiek pārvaldīts, lai nodrošinātu pastāvīgu spēju nokārtot līgumsaistības. Luminor ir izstrādājis agrīnās brīdināšanas rādītāju kopumu, limitus savlaicīgai likviditātes problēmu identificēšanai, kā arī biznesa un finansēšanas ārkārtas rīcības plānus, lai pārvaldītu Luminor likviditāti tirgus traucējumu laikā. Likviditātes riska pārvaldības stratēģija tiek pārskatīta vismaz reizi gadā vai pēc jebkādam būtiskām izmaiņām iekšējā vai ārējā vidē, kurā darbojas Luminor.



Likviditātes riska pārvaldībā galvenā uzmanība tiek pievērsta īstermiņa saistībām un strukturētākam ilgtermiņa likviditātes riskam, izmantojot dažādus iekšējos un ārējos rādītājus. Luminor izmanto dažādus likviditātes rādītājus, lai izmērītu, uzraudzītu un kontrolētu likviditātes risku, tostarp likviditātes seguma koeficientu (LCR), neto stabilā finansējuma koeficientu (NSFR), iekšējās likviditātes robežas finansējuma koncentrācijai un izdzīvošanas horizonta metriku kā daļu no likviditātes stresa testēšana. Likviditātes rādītāji 2021. gada pirmajā ceturksnī iekļāvās iekšējo un ārējo rādītāju robežās.

### 3. NETO PROCENTU IENĀKUMI

Milj. EUR	Q1 2021	Q1 2020
<i>Procentu ienākumi, kas aprēķināti ar efektīvo procentu metodi:</i>		
Aizdevumi un avansi klientiem amortizētajā iegādes vērtībā	51.9	56.8
Noguldījumi citās bankās	0.1	1.4
<b>Kopā procentu ienākumi, kas aprēķināti ar efektīvo procentu metodi</b>	<b>52.0</b>	<b>58.2</b>
<i>Citi tamlīdzīgi ienākumi:</i>		
Finanšu noma	10.2	12.3
Citi procentu ienākumi*	1.7	0.1
<b>Kopā citi tamlīdzīgi ienākumi</b>	<b>11.9</b>	<b>12.4</b>
<b>Kopā procentu ienākumi</b>	<b>63.9</b>	<b>70.6</b>
<i>Procentu izdevumi:</i>		
Aizdevumi un prasības pret kredītiestādēm**	-4.6	-4.8
Klientu noguldījumi	-0.5	-3.5
Riska ierobežošanas darbību ietekme	0.6	0.2
Emitētie parāda vērtspapīri	-2.0	-2.6
Citi***	-0.8	-4.1
<b>Kopā procentu izdevumi</b>	<b>-7.3</b>	<b>-14.8</b>
<b>Neto procentu ienākumi</b>	<b>56.6</b>	<b>55.8</b>

\* Ietver ienākumus no negatīviem procentiem par noguldījumiem 1,4 miljonu EUR apmērā 2021. gada 1. ceturksnī un 0,0 miljonu EUR apmērā 2020. gada 1. ceturksnī.

\*\* Ietver procentus, kas samaksāti par skaidras naudas atlikumiem centrālajā bankā par 2021. gada 1. ceturksnī 4,5 miljonu EUR apmērā, par 2020. gada 1. ceturksnī - 2,7 miljonu EUR apmērā.

\*\*\* Ietver bijušo mātes sabiedrību finansējumu ārpusbilances aizdevuma saistību procentu izdevumiem 2021. gada 1. ceturksnī 0,3 miljonu EUR apmērā, 2020. gada 1. ceturksnī 3,5 miljonu EUR apmērā.

Ģeogrāfiskais ieņēmumu sadalījums (pēc valsts ieņēmumiem)

Milj. EUR	Q1 2021	Q1 2020
Igaunija	16.2	19.1
Latvija	20.1	22.3
Lietuva	27.6	29.2
<b>Kopējie ieņēmumi</b>	<b>63.9</b>	<b>70.6</b>

## 4. NETO KOMISIJAS NAUDAS IENĀKUMI

Milj. EUR	2021. g. 1. cet.			2020. g. 1. cet.		
	Laika periodā	Noteiktā laikā (PIT)	Kopā	Laika periodā	Noteiktā laikā (PIT)	Kopā
Kartes	1.8	5.0	6.8	2.3	6.1	8.4
Kredītprodukti	0.5	0.6	1.1	0.9	0.8	1.7
Ikdienas bankas sniegto pakalpojumu plāns	3.9	0.0	3.9	3.3	0.0	3.3
Noguldījumu produkti un naudas pārvaldība	0.8	3.3	4.1	1.0	3.2	4.2
Apdrošināšana	0.0	0.9	0.9	0.0	1.1	1.1
Ieguldījumi	0.4	0.6	1.0	0.4	0.5	0.9
Pensijas	2.5	0.0	2.5	2.3	0.0	2.3
Tirdzniecības finansēšana	1.8	0.2	2.0	1.9	0.2	2.1
Citi neto komisijas ienākumi	0.1	0.1	0.2	0.0	0.3	0.3
<b>Kopā komisijas naudas ienākumi</b>	<b>11.8</b>	<b>10.7</b>	<b>22.5</b>	<b>12.1</b>	<b>12.2</b>	<b>24.3</b>
Kartes			-3.5			-5.2
Kredītprodukti			-0.2			-0.2
Noguldījumu produkti un naudas pārvaldība			-0.6			-0.7
Ieguldījumi			-0.4			-0.2
Pensijas			-0.1			-0.1
Tirdzniecības finansēšana			0.0			0.0
Citi neto komisijas ienākumi			-0.1			-0.1
<b>Komisijas naudas izdevumi</b>			<b>-4.9</b>			<b>-6.5</b>
<b>Neto komisijas naudas ienākumi</b>			<b>17.6</b>			<b>17.8</b>

Neto komisijas naudas ienākumu dalījums pa segmentiem:

Milj. EUR	2021. g. 1. cet.				2020. g. 1. cet.			
	Korporatīvais segments	Privātpersonu segments	Citi	Kopā	Korporatīvais segments	Privātpersonu segments	Citi	Kopā
Kartes	0.9	6.1	0.0	7.0	1.3	7.1	0.0	8.4
Kredītprodukti	0.8	0.1	0.1	1.0	1.3	0.4	0.0	1.7
Ikdienas bankas sniegto pakalpojumu plāns	0.1	3.9	0.0	4.0	0.1	3.2	0.0	3.3
Noguldījumu produkti un naudas pārvaldība	1.8	2.0	0.2	4.0	1.9	2.2	0.1	4.2
Apdrošināšana	0.2	0.7	0.0	0.9	0.3	0.7	0.1	1.1
Ieguldījumi	0.2	0.7	0.2	1.1	0.3	0.4	0.2	0.9
Pensijas	0.0	2.4	0.0	2.4	0.0	2.3	0.0	2.3
Tirdzniecības finansēšana	1.9	0.0	0.0	1.9	2.1	0.0	0.0	2.1
Citi neto komisijas ienākumi	0.1	0.1	0.0	0.2	0.1	0.2	0.0	0.3
<b>Kopā komisijas naudas ienākumi</b>	<b>6.0</b>	<b>16.0</b>	<b>0.5</b>	<b>22.5</b>	<b>7.4</b>	<b>16.5</b>	<b>0.4</b>	<b>24.3</b>

Ģeogrāfiskais komisijas naudas ieņēmumu sadalījums (pēc valsts ieņēmumiem):

Milj. EUR	2021. g. 1. cet.	2020. g. 1. cet.
Igaunija	3.7	3.8
Latvija	6.9	7.4
Lietuva	11.9	13.1
<b>Kopējie ieņēmumi</b>	<b>22.5</b>	<b>24.3</b>

## 5. CITAS ADMINISTRATĪVĀS IZMAKSAS

Milj. EUR	2021. g. 1. cet.	2020. g. 1. cet.
Izmaksas saistītas ar informācijas sistēmām	-24.2	-31.5
Konsultāciju un citu profesionālo pakalpojumu izmaksas	-10.1	-3.8
Reklāmas un mārketinga izmaksas	-0.6	-0.5
Telpu uzturēšanas izmaksas	-1.0	-1.4
Nodokļi un nodevas	-1.4	-2.2
Transporta un komandējumu izmaksas	0.0	-0.2
Citas izmaksas*	-4.6	-5.1
<b>Kopā</b>	<b>-41.9</b>	<b>-44.7</b>

Ārkārtas izmaksas citu administratīvo izdevumu ietvaros 2021. gada 1. ceturksnī bija 24,9 miljoni eiro un 2020. gada 1. ceturksnī - 25,3 miljoni eiro. Izņēmuma izmaksas attiecas uz konkrētiem projektiem, kas ir pagaidu rakstura un kurus Padome apstiprina kā daļu no Luminor finanšu plāna.

## 6. AIZDEVUMI KLIENTIEM

Milj. EUR	2021. gada 31. marts	2020. gada 31. decembris
<b>Finanšu iestādes</b>	<b>172.2</b>	<b>132.4</b>
<b>Valsts sektors</b>	<b>162.5</b>	<b>138.6</b>
<b>Komerccabiedrības</b>	<b>3 724.4</b>	<b>3 846.9</b>
- Aizdevumi	2 706.1	2 823.1
- Līzings	826.0	843.0
- Faktoring	192.3	180.8
<b>Privātpersonas</b>	<b>5 457.6</b>	<b>5 449.8</b>
- Hipotekārie kredīti	4 657.0	4 614.2
- Līzings	435.9	454.3
- Patēriņa kredīti un kredītkartes	101.4	106.3
- Citi aizdevumi	263.3	275.0
<b>Uzkrājumi kredītu vērtības samazinājumam</b>	<b>-123.9</b>	<b>-136.9</b>
<b>Kopā aizdevumi klientiem</b>	<b>9 392.8</b>	<b>9 430.8</b>
Aizdevumi klientiem pēc valsts:		
Igaunijā, Latvijā un Lietuvā reģistrētiem klientiem	9 151.0	9 188.3
ES (izņemot Igauniju, Latviju un Lietuvu) reģistrētiem klientiem	171.9	175.6
Citās valstīs	69.9	66.9
<b>Kopā aizdevumi klientiem</b>	<b>9 392.8</b>	<b>9 430.8</b>

Milj. EUR	2021. gada 31. marts	2020. gada 31. decembris
<b>Ieķīlātie aktīvi</b>		
Aizdevumi	588.7	887.7
<b>Kopā</b>	<b>588.7</b>	<b>887.7</b>

\* 2021. gada 31. martā, ieskaitot 548,4 miljonus eiro (uz 2020. gada 31. decembri, tas bija 548,5 miljoni eiro) aizdevumus, kas bija ieķīlāti segtajai obligācijai, un 0,0 miljonus eiro (uz 2020. gada 31. decembri, tas bija 292,8 miljoni eiro), kas bija ieķīlāti bijušo mātes uzņēmumu finansējumam.

Aizdevumu un nomas līgumu bruto vērtība un paredzamo kredītaudējumu uzkrājumu summa 2021. gada 31. martā un 2020. gada 31. decembrī ir parādītas sekojošās tabulās:

31.03.2021 Milj. EUR	Bruto	Vērtības samazinājuma uzkrājums	Neto
<b>Finanšu iestādes</b>	<b>172.2</b>	<b>-3.9</b>	<b>168.3</b>
<b>Valsts sektors</b>	<b>162.5</b>	<b>-0.2</b>	<b>162.3</b>
<b>Komerccabiedrības</b>	<b>3 724.4</b>	<b>-68.1</b>	<b>3 656.3</b>
Aizdevumi	2 706.1	-51.3	2 654.8
Līzings	826.0	-14.2	811.8
Faktorings	192.3	-2.6	189.7
<b>Privātpersonas</b>	<b>5 457.6</b>	<b>-51.7</b>	<b>5 405.9</b>
Hipotekārie kredīti	4 657.0	-40.7	4 616.3
Līzings	435.9	-3.7	432.2
Patēriņa kredīti un kredītkartes	101.4	-1.1	100.3
Citi aizdevumi	263.3	-6.2	257.1
<b>Kopā</b>	<b>9 516.7</b>	<b>-123.9</b>	<b>9 392.8</b>

31.12.2020 Milj. EUR	Bruto	Vērtības samazinājuma uzkrājums	Neto
<b>Finanšu iestādes</b>	<b>132.4</b>	<b>-0.5</b>	<b>131.9</b>
<b>Valsts sektors</b>	<b>138.6</b>	<b>0.0</b>	<b>138.6</b>
<b>Komerccabiedrības</b>	<b>3 846.9</b>	<b>-78.1</b>	<b>3 768.8</b>
Aizdevumi	2 823.1	-61.7	2 761.4
Līzings Faktorings	843.0	-14.3	828.7
Faktorings	180.8	-2.1	178.7
<b>Privātpersonas</b>	<b>5 449.8</b>	<b>-58.2</b>	<b>5 391.6</b>
Hipotekārie kredīti	4 614.2	-44.2	4 570.0
Līzings Patēriņa kredīti un kredītkartes	454.3	-4.1	450.2
Patēriņa kredīti un kredītkartes	106.3	-1.1	105.2
Citi aizdevumi	275.0	-8.9	266.1
<b>Kopā</b>	<b>9 567.7</b>	<b>-136.9</b>	<b>9 430.8</b>

## 2021. gada 31. martā

## Aizdevumi klientiem kopā

Aizdevumi Milj. EUR	I. līmenis (12 mēnešu PKZ)	2. līmenis (dzīves cikla PKZ SICR)	3. līmenis (dzīves cikla PKZ aizdevumiem ar vērtības samazinājumu)	POCI	Kopā
Zems risks	5 082.6	84.5	0.0	3.6	5 170.7
Vidējs risks	2 848.7	748.8	0.0	12.6	3 610.1
Augsts risks	111.9	311.6	0.0	21.3	444.8
Ar saistību neizpildi	0.0	0.0	276.0	15.1	291.1
<b>Bruto</b>	<b>8 043.2</b>	<b>1 144.9</b>	<b>276.0</b>	<b>52.6</b>	<b>9 516.7</b>
Uzkrājums vērtības samazinājumam	-21.6	-24.3	-74.5	-3.5	-123.9
<b>Neto</b>	<b>8 021.6</b>	<b>1 120.6</b>	<b>201.5</b>	<b>49.1</b>	<b>9 392.8</b>

## 2020. gada 31. decembrī

## Aizdevumi klientiem kopā

Aizdevumi Milj. EUR	I. līmenis (12 mēnešu ECL)	2. līmenis (dzīves cikla ECL SICR)	3. līmenis (dzīves cikla PKZ aizdevumiem ar vērtības samazinājumu)	POCI	Kopā
Zems risks	5 091.2	63.7	0.0	3.5	5 158.4
Vidējs risks	2 721.0	868.2	0.0	12.6	3 601.8
Augsts risks	146.1	334.3	0.0	21.7	502.1
Ar saistību neizpildi	0.0	0.0	288.2	17.2	305.4
<b>Bruto</b>	<b>7 958.3</b>	<b>1 266.2</b>	<b>288.2</b>	<b>55.0</b>	<b>9 567.7</b>
Uzkrājums vērtības samazinājumam	-21.3	-23.1	-89.1	-3.4	-136.9
<b>Neto</b>	<b>7 937.0</b>	<b>1 243.1</b>	<b>199.1</b>	<b>51.6</b>	<b>9 430.8</b>

## Informācija par kredītzaudējumu uzkrājumiem

Nākamajās tabulās ir atspoguļotas aizdevumu bruto vērtības un vērtības samazinājuma uzkrājumu kustības pārskata periodā. Sagatavojot šo kustības pārskatu, Luminor novērtē aizdevumu posmus tikai pārskata datumā, kas tiek ņemts vērtā, aprēķinot kustības starp aizdevumu posmiem. Kustības starp posmiem aprēķina pārskata perioda sākumā.

## 31 Marts 2021

## Aizdevumi klientiem kopā

Milj. EUR	Uzkrājumi kredītzaudējumiem					Bruto uzskaites vērtība				
	1. Posms	2. Posms	3. Posms	POCI	Kopā	1. Posms	2. Posms	3. Posms	POCI	Kopā
<b>2020. gada 31. decembrī</b>	-21.2	-23.1	-89.2	-3.4	<b>-136.9</b>	7 958.3	1 266.3	288.2	54.9	<b>9 567.7</b>
<i>Pārmaiņas, kas ietekmē perioda kredītzaudējumu summu</i>										
Kustības:										
- uz dzīves cikla (no 1. posma un 3. posma uz 2. posmu)	1.2	-4.1	2.9	0.0	<b>0.0</b>	-225.5	250.2	-24.7	0.0	<b>0.0</b>
- ar vērtības samazinājumu (no 1. posma un 2. posma uz 3. posmu)	3.1	1.0	-4.1	0.0	<b>0.0</b>	-17.5	-53.7	71.2	0.0	<b>-0.0</b>
- uz 12 mēnešu ECL (no 2. un 3. posma uz 1. posmu)	-4.8	2.8	2.0	0.0	<b>-0.0</b>	252.4	-238.6	-13.8	0.0	<b>0.0</b>
Jauns radies vai iegādāts*	-6.7	0.0	0.0	0.0	<b>-6.7</b>	539.9	0.0	0.0	5.4	<b>545.3</b>
Atzišana tika pārtraukta un atmaksāti periodā*	0.6	0.4	19.0	0.0	<b>20.0</b>	-464.4	-79.3	-32.6	-7.5	<b>-583.8</b>
Izmaiņas ECL modeļa pieņēmumos un izmaiņas posmos	19.9	5.2	-17.4	-0.1	<b>7.6</b>	0.0	0.0	0.0	0.0	<b>0.0</b>
Vadības korekcijas	-13.7	-6.5	0.0	-0.2	<b>-20.4</b>	0.0	0.0	0.0	0.0	<b>0.0</b>
Kopā kustības, kas ietekmē perioda kredītzaudējumu summu	<b>-0.4</b>	<b>-1.2</b>	<b>2.4</b>	<b>-0.3</b>	<b>0.5</b>	<b>84.9</b>	<b>-121.4</b>	<b>0.1</b>	<b>-2.1</b>	<b>-38.5</b>
Kustības, kas neietekmē perioda kredītzaudējumu summu										
Norakstīšana	0.0	0.0	12.3	0.2	<b>12.5</b>	0.0	0.0	-12.3	-0.2	<b>-12.5</b>
<b>31.03.2021</b>	<b>-21.6</b>	<b>-24.3</b>	<b>-74.5</b>	<b>-3.5</b>	<b>-123.9</b>	<b>8 043.2</b>	<b>1 144.9</b>	<b>276.0</b>	<b>52.6</b>	<b>9 516.7</b>

\* Ietver portfeļa iekšējās pārklasifikācijas

## Paskaidrojumi

1.posms (12 mēnešu laikā paredzami kredītzaudējumi (ECL))

2.posms (dzīves cikla laikā paredzami kredītzaudējumi (ECL) ar būtisku kredītriska pieaugumu (SICR))

3.posms (dzīves cikla laikā paredzami kredītzaudējumi (ECL) kredītu vērtības samazināšanai)

POCI (dzīves cikla ECL nopirktajiem vai kredīta vērtības samazināšanās gadījumiem)

2021. gada 31. martā no kopējiem POCI aizdevumu kredītzaudējumu uzkrājumiem -0,1 miljoni EUR ir 2. posmā un -3,4 miljoni EUR ir 3. posmā, bruto uzskaites vērtība 37,6 miljoni EUR ir 2. posmā un 15,0 miljoni EUR 3. posmā

**Ekonomiskais sektors**

Nākošā tabula detalizēti parāda aizdevumus pēc to uzskaites vērtības, kas iedalītas pēc Luminor darījumu partneru ekonomikas sektoriem.

**Aizdevumi klientiem**

Milj. EUR	2021. gada 31. marts	2020. gada 31. decembris
<b>Finanšu iestādes</b>	<b>168.3</b>	<b>131.9</b>
<b>Valsts sektors</b>	<b>162.3</b>	<b>138.6</b>
<b>Komerccabiedrības</b>	<b>3 656.3</b>	<b>3 768.8</b>
Lauksaimniecība, mežsaimniecība un zvejniecība	267.7	272.3
Ieguves rūpniecība un karjeru izstrāde	16.9	13.5
Ražošana	454.6	456.2
Elektrības, gāzes, tvaika un gaisa kondicionēšanas padeve	99.4	117.9
Ūdens apgāde	29.9	27.5
Celtniecība	173.6	151.6
Vairumtirdzniecība un mazumtirdzniecība	639.9	705.8
Transports un uzglabāšana	303.6	308.3
Izmitināšanas un ēdināšanas pakalpojumi	44.1	46.4
Informācija un saziņa	17.8	17.9
Darbības ar nekustamo īpašumu	1 155.8	1 161.6
Profesionālā, zinātniskā un tehniskā darbība	177.9	179.8
Administratīvās un atbalsta dienestu darbība	184.8	190.0
Valsts pārvalde un aizsardzība, obligātā sociālā apdrošināšana	0.1	0.1
Izglītība	4.9	5.1
Cilvēku veselības pakalpojumi un sociālā darba aktivitātes	19.2	20.2
Māksla, izklaide un atpūta	10.8	11.4
Ceļojumu aģentūras un ceļojumu rīkotāji	7.3	8.4
Citi pakalpojumi	48.0	74.8
<b>Privātpersonas</b>	<b>5 405.9</b>	<b>5 391.5</b>
<b>Kopā</b>	<b>9 392.8</b>	<b>9 430.8</b>

## 7. KLIENTU NOGULDĪJUMI

Milj. EUR	2021. gada 31. marts	2020. gada 31. decembris
Termiņnoguldījumi	953.5	1 087.0
Pieprasījuma noguldījumi	10 450.3	10 734.7
<b>Kopā</b>	<b>11 403.8</b>	<b>11 821.7</b>
<b>Saistības pret klientiem, iedalītas pēc klientu veidiem</b>		
Saistības pret korporatīvajiem klientiem	4 428.7	4 617.9
Saistības pret valsts sektora klientiem	2 461.5	2 694.4
Saistības pret privātpersonām	4 513.6	4 509.4
<b>Kopā</b>	<b>11 403.8</b>	<b>11 821.7</b>
<b>Saistības pret klientiem pēc sadalījuma pa valstīm:</b>		
Igaunija, Latvija Lietuva	11 227.8	11 614.2
ES (izņemot Igauniju, Latviju un Lietuvu)	85.6	110.5
Citas valstis	90.4	97.0
	<b>11 403.8</b>	<b>11 821.7</b>

## 8. EMITĒTIE PARĀDA VĒRTSPAPĪRI

Milj. EUR	Izlaišanas datums	Atmaksas termiņš	Nominālā vērtība	Uzskaites vērtība 31.03.2021.	Uzskaites vērtība 31.12.2020.
1.5% prioritārās obligācijas		Oktobris 2021	99.3	100.4	100.1
1.375% prioritārās obligācijas		Oktobris 2022	300.0	301.1	301.6
0.01% nodrošinātās obligācijas		Marts 2025	500.0	499.8	502.0
0.792% prioritārās obligācijas ar pirmstermiņa atmaksas iespēju	Decembris 2023	Decembris 2024	300.0	299.4	297.5
<b>Kopā</b>			<b>1 199.3</b>	<b>1 200.7</b>	<b>1 201.2</b>



## 9. ATVASINĀTIE FINANŠU INSTRUMENTI

Milj. EUR	Nosacītā vērtība	Patiesā vērtība	
		Aktīvi	Saistības
<b>2021. gada 31. martā</b>			
<b>Tirdzniecībai turēti atvasinātie finanšu instrumenti</b>			
Procentu mijmaiņas līgumi	2 891.3	11.5	9.8
Valūtas mijmaiņas līgumi	1 163.7	34.7	25.3
Preču mijmaiņas darījumi	7.2	3.4	3.3
<b>Kopā</b>	<b>4 062.2</b>	<b>49.6</b>	<b>38.4</b>
<b>2020. gada 31. decembrī</b>			
<b>Tirdzniecībai turēti atvasinātie finanšu instrumenti</b>			
Procentu mijmaiņas līgumi	2 879.4	13.1	11.5
Valūtas mijmaiņas līgumi	1 147.1	28.8	37.6
Preču mijmaiņas darījumi	12.8	1.5	1.5
<b>Kopā</b>	<b>4 039.3</b>	<b>43.4</b>	<b>50.6</b>

### IEROBEŽOŠANAS UZSKAITE

Starp posteni, kura risks tiek ierobežots, un riska ierobežošanas instrumentiem pastāv ekonomiska saikne, jo procentu mijmaiņas darījumu nosacījumi atbilst fiksētas procentu likmes parādzīmes nosacījumiem (tai skaitā - nominālā vērtība, atmaksas termiņš un maksājumi). Grupa ir noteikusi riska ierobežošanas attiecību 1:1, jo procentu mijmaiņas darījumu pamatā esošie riski ir vienlīdzīgi ierobežotā riska elementam. Lai pārbaudītu riska ierobežošanas efektivitāti, Grupa izmanto hipotētisku atvasināšanas metodi un salīdzina izmaiņas riska ierobežošanas instrumenta patiesajā vērtībā ar izmaiņām posteņa, kura risks tiek ierobežots, patiesajā vērtībā, kas attiecināma uz ierobežoto risku. 2021. gada 31. martā un 2020. gada 31. decembrī riska ierobežošanas neefektivitāte bija acīmredzami maznozīmīga.

Milj. EUR	Nominālvērtība tūkst. EUR	Uzskaites vērtība tūkst. EUR	Pārskata postenis finanšu stāvokļa pārskatā
Procentu likmju mijmaiņas darījums 31.03.2021.	1 100.0	3.8	Aktīvi: Atvasinātie finanšu instrumenti
Procentu likmju mijmaiņas darījums 31.12.2020.	1 100.0	5.3	Aktīvi: Atvasinātie finanšu instrumenti

## 10. IESPĒJAMĀS SAISTĪBAS

Milj. EUR	2021. gada 31. marts	2020. gada 31. decembris
Saistības par aizdevumu izsniegšanu	1 280.1	1 199.1
Izsniegtās finanšu garantijas	550.6	433.5
Finanšu garantijas	149.3	147.1
<b>Kopā</b>	<b>1 980.0</b>	<b>1 779.7</b>

Ārpusbilances posteņi ir īstermiņa. Visiem riska darījumiem ir vai nu pēc pieprasījuma, vai mazāk nekā 1 mēneša norēķini.

**11. FINANŠU AKTĪVU UN SAISTĪBU PATIESĀS VĒRTĪBAS**

Vērtēšanas paņēmieni kopā ar atbilstošu ieguldījumu izvēli pārskata periodā nav mainījušies. Lai iegūtu detalizētu informāciju par vērtēšanas metodēm un ieguldījumiem, lūdzu, skatīt Luminor Bank AS 2020. gada pārskatu.

**AMORTIZĒTAJĀ VĒRTĪBĀ NOVĒRTĒTO FINANŠU INSTRUMENTU PATIESĀ VĒRTĪBA**

Mij. EUR	Uzskaites vērtība	Patiesā vērtība	Uzskaites vērtība	Patiesā vērtība
	31.03.2021	31.03.2021	31.12.2020	31.12.2020
<b>Aktīvi</b>				
<b>Finanšu aktīvi amortizētajā vērtībā</b>				
Kase un prasības pret centrālajām bankām	4 602.6	4 602.6	4 926.5	4 926.5
Prasības pret kredītiestādēm	78.1	78.1	103.6	103.6
Aizdevumi klientiem	9 392.8	9 145.4	9 430.8	9 107.0
Citi finanšu aktīvi	10.3	10.3	12.0	12.0
<b>Finanšu aktīvi kopā</b>	<b>14 083.8</b>	<b>13 836.4</b>	<b>14 472.9</b>	<b>14 149.1</b>
<b>Saistības</b>				
<b>Finanšu saistības amortizētajā vērtībā</b>				
Saistības pret kredītiestādēm	63.4	63.4	47.3	47.3
Klientu noguldījumi	11 403.8	11 403.8	11 821.7	11 821.7
Emitētie parāda vērtspapīri	1 200.7	1 199.7	1 201.2	1 200.2
Nomas saistības	43.4	43.4	14.7	14.7
<b>Finanšu aktīvi kopā</b>	<b>12 711.3</b>	<b>12 710.3</b>	<b>13 084.9</b>	<b>13 083.9</b>

## FINANŠU INSTRUMENTU PATIESĀS VĒRTĪBAS HIERARHIJA

Finanšu instrumentu patiesās vērtības novērtējums, kas noteikts, pamatojoties uz patieso vērtību 2021. gada 31. martā ir šāds:

Patiesās vērtības novērtējums, Milj. EUR	Kotētās tirgus cenās aktīvajos tirgos (1. līmenis)	Nozīmīgi novērojami dati (2. līmenis)	Nozīmīgie nenovērojamie dati (3. līmenis)	Kopā
<b>Aktīvi</b>				
<b>Aktīvi, kuriem tiek atklātas patiesās vērtības</b>				
Nauda kasē	126.9	0.0	0.0	<b>126.9</b>
Atlikumi centrālajās bankās	0.0	4 475.7	0.0	<b>4 475.7</b>
Prasības pret kredītiestādēm	0.0	78.1	0.0	<b>78.1</b>
Aizdevumi klientiem	0.0	0.0	9 145.4	<b>9 145.4</b>
Pārējie finanšu aktīvi	0.0	10.3	0.0	<b>10.3</b>
<b>Finanšu aktīvi, kas novērtēti patiesajā vērtībā</b>				
<b>Tirdzniecības nolūkā turētie finanšu instrumenti</b>				
Parāda vērtspapīri	6.7	0.0	0.0	<b>6.7</b>
<b>Finanšu aktīvi, kas novērtēti patiesajā vērtībā ar atspoguļojumu peļņas vai zaudējumu aprēķinā</b>				
Kapitāla instrumenti	0.0	2.8	0.0	<b>2.8</b>
<b>Parāda vērtspapīri</b>				
Valdības	250.7	0.0	0.0	<b>250.7</b>
Kredītiestādes	24.0	0.0	0.0	<b>24.0</b>
Citas finanšu institūcijas	0.0	0.0	6.5	<b>6.5</b>
<b>Atvasinātie finanšu instrumenti</b>				
Atvasinātie finanšu instrumenti	0.0	49.1	0.5	<b>49.6</b>
<b>Finanšu aktīvi, kas novērtēti patiesajā vērtībā ar atspoguļojumu pārējos visaptverošajos ienākumos</b>				
Kapitāla instrumenti	0.0	0.0	0.1	<b>0.1</b>
<b>Kopā aktīvi</b>	<b>408.3</b>	<b>4 616.0</b>	<b>9 152.5</b>	<b>14 176.8</b>
<b>Saistības</b>				
<b>Saistības, kurām tiek atklātas patiesās vērtības</b>				
Saistības pret kredītiestādēm	0.0	63.4	0.0	<b>63.4</b>
Klientu noguldījumi	0.0	10 450.3	953.5	<b>11 403.8</b>
Emitētie parāda vērtspapīri	0.0	1 199.7	0.0	<b>1 199.7</b>
Citas finanšu saistības	0.0	43.4	0.0	<b>43.4</b>
<b>Finanšu saistības, kas novērtētas patiesajā vērtībā</b>				
<b>Atvasinātie finanšu instrumenti</b>				
Atvasinātie finanšu instrumenti	0.0	37.4	1.0	<b>38.4</b>
<b>Kopā</b>	<b>0.0</b>	<b>11 794.2</b>	<b>954.5</b>	<b>12 748.7</b>

Finanšu instrumentu patiesās vērtības novērtējums, kas noteikts, pamatojoties uz patieso vērtību 2020. gada 31. decembrī ir šāds:

Patiesās vērtības novērtējums, Mīlj. EUR	Kotētās tirgus cenas aktīvajos tirgos (1. līmenis)	Nozīmīgi novērojami dati (2. līmenis)	Nozīmīgie nenovērojami dati (3. līmenis)	Kopā
<b>Aktīvi</b>				
<b>Aktīvi, kuriem tiek atklātas patiesās vērtības</b>				
Nauda kasē	123.8	0.0	0.0	<b>123.8</b>
Atlikumi centrālajās bankās	0.0	4 802.7	0.0	<b>4 802.7</b>
Prasības pret kredītiestādēm	0.0	103.6	0.0	<b>103.6</b>
Aizdevumi klientiem	0.0	0.0	9 107.0	<b>9 107.0</b>
Pārējie finanšu aktīvi	0.0	0.0	10.2	<b>10.2</b>
<b>Finanšu aktīvi, kas novērtēti patiesajā vērtībā</b>				
<b>Tirdzniecības nolūkā turētie finanšu instrumenti</b>				
Parāda vērtspapīri	2.9	0.0	0.0	<b>2.9</b>
<b>Finanšu aktīvi, kas novērtēti patiesajā vērtībā ar atspoguļojumu peļņas vai zaudējumu aprēķinā</b>				
Kapitāla instrumenti	0.0	2.7	0.0	<b>2.7</b>
<b>Parāda vērtspapīri</b>				
Valdības	251.1	0.0	0.0	<b>251.1</b>
Kredītiestādes	24.1	0.0	0.0	<b>24.1</b>
Citas finanšu institūcijas	0.0	0.0	6.2	<b>6.2</b>
<b>Atvasinātie finanšu instrumenti</b>				
Atvasinātie finanšu instrumenti	0.0	42.7	0.7	<b>43.4</b>
<b>Finanšu aktīvi, kas novērtēti patiesajā vērtībā ar atspoguļojumu pārējos visaptverošajos ienākumos</b>				
Kapitāla instrumenti	0.0	0.0	0.1	<b>0.1</b>
<b>Kopā</b>	<b>401.9</b>	<b>4 951.7</b>	<b>9 124.2</b>	<b>14 477.8</b>
<b>Saistības</b>				
<b>Saistības, kurām tiek atklāta patiesā vērtība</b>				
Saistības pret kredītiestādēm	0.0	47.3	0.0	<b>47.3</b>
Klientu noguldījumi	0.0	10 734.7	1 087.0	<b>11 821.7</b>
Emitētie parāda vērtspapīri	499.2	701.0	0.0	<b>1 200.2</b>
Citas finanšu saistības	0.0	0.0	14.7	<b>14.7</b>
<b>Finanšu saistības, kas novērtētas patiesajā vērtībā</b>				
<b>Atvasinātie finanšu instrumenti</b>				
Atvasinātie finanšu instrumenti	0.0	49.3	1.3	<b>50.6</b>
<b>Kopā</b>	<b>499.2</b>	<b>11 532.3</b>	<b>1 103.0</b>	<b>13 134.5</b>

**Izmaiņas parādu vērtspapīros 3. līmenī:**

Milj. EUR	2021. g. 1. cet.	2020. g. 1. cet.
<b>Sākuma atlikums</b>	<b>6.2</b>	<b>12.9</b>
Palielinājums / norakstīšana	0.0	-7.2
Nerealizētā peļņa / zaudējumi no aktīviem bilancē pārskata perioda beigās	0.3	0.5
<b>Beigu atlikums</b>	<b>6.5</b>	<b>6.2</b>

**12. SAISTĪTĀS PUSES**

Saistītās puses ir akcionāri, kuriem ir būtiskā ietekme, kontrole vai kopīgā kontrole, uzraudzības padomes vai valdes dalībnieki, galvenais vadības personāls, viņu radinieki un uzņēmumi, kuros viņiem ir kontrolējoša līdzdalība, kā arī saistītie uzņēmumi.

Tiešais Luminor Bank AS mātes uzņēmums ir Luminor Holding AS, kuru kontrolē BCP VII - ieguldījumu fonds, kuru pārvalda Blackstone Group Inc. filiāle. BCP VII tiek uzskatīts par Luminor Bank AS galīgo mātes uzņēmumu un galīgo kontrolējošo vienību. Citi Luminor Holding AS akcionāri - Nordea Bank Abp un DNB BANK ASA - tiek uzskatīti par uzņēmumiem, kuriem ir būtiska ietekme uz Grupu.

Parastā uzņēmējdarbības cikla ietvaros, ar saistītajām pusēm tika veikti vairāki finanšu darījumi, kas atbilst komerciāliem nosacījumiem un pēc tirgus likmēm. 2021. gada 31. martā un 2020. gada 31. decembrī no saistītām pusēm nav bijuši šaubīgi parādi, kā arī uzkrājumi nedrošiem parādiem.

Saistīto pušu darījumu savstarpējo atlikumu un saistītie ieņēmumi un izdevumi bija šādi:

**Uzņēmumi, kuriem ir būtiska ietekme uz uzņēmumu**

Milj. EUR	2021. g. 1. cet.	2020. g. 1. cet.
Procentu izdevumi	-4.0	-4.8
Neto komisijas naudas ienākumi	-0.1	0.0
Neto peļņa no atvasinātajiem finanšu instrumentiem	19.7	6.8
Citi administratīvie izdevumi	-2.1	-4.4
Citi izdevumi	0.2	-2.3
<b>Kopā</b>	<b>13.7</b>	<b>-4.7</b>

Milj. EUR	2021. gada 31. marts	2020. gada 31. decembris
Aizdevumi kredītiestādēm	21.7	55.9
Atvasinātie finanšu instrumenti	31.4	18.7
Pārējie aktīvi	0.0	0.1
<b>Kopā aktīvi</b>	<b>53.1</b>	<b>74.7</b>
Saistības pret kredītiestādēm	5.0	3.1
Atvasinātie finanšu instrumenti	23.1	41.3
Citas saistības	8.7	4.4
<b>Kopā saistības</b>	<b>36.8</b>	<b>48.8</b>

**Galvenie vadības darbinieki**

Nemainīga un mainīga atalgojuma maksājumi galvenajiem vadības darbiniekiem 2021. gada pirmajā ceturksnī bija 0.4 milj. EUR (2020. gada pirmajā ceturksnī tie bija 0.5 milj. EUR).

2021. gada 31. martā aizdevumi galvenajiem vadības darbiniekiem bija 0.1 milj. eiro (uz 31.12.2020 tie bija 1.0 milj. eiro), vadības personāla noguldījumi ir 0.4 milj. eiro (uz 31.12.2020 tie bija 1.1 milj. eiro).

### Asociētais uzņēmums - ALD Automotive (3 uzņēmumi)

Milj. EUR	2021.gada 31. marts	2020. gada 31. decembris
Aizdevumi kredītiestādēm	9.9	11.2
<b>Kopā aktīvi</b>	<b>9.9</b>	<b>11.2</b>
Klientu noguldījumi	0.5	0.8
<b>Kopā saistības</b>	<b>0.5</b>	<b>0.8</b>

## 13. INFORMĀCIJAS SNIEGŠANA PA SEGMENTIEM

Milj. EUR	Korporatīvo klientu segments	Privātpersonu segments	Citi	Kopā
<b>2021. g. 1. cet.</b>				
Neto procentu ienākumi	28.6	25.4	2.6	<b>56.6</b>
Neto komisijas naudas ienākumi	5.1	12.3	0.2	<b>17.6</b>
Tirdzniecības darbības ienākumi	1.8	1.5	1.3	<b>4.6</b>
Citi ienākumi	0.1	0.2	-2.2	<b>-1.9</b>
<b>Ienākumi kopā</b>	<b>35.6</b>	<b>39.4</b>	<b>1.9</b>	<b>76.9</b>
Personāla izmaksas, administratīvie izdevumi un nolietojums	-23.8	-38.3	-8.4	<b>-70.5</b>
Neto vērtības samazinājums (zaudējumi / apvērse) no aizdevumiem klientiem	-2.6	2.4	0.1	<b>-0.1</b>
Citi	-0.1	0.0	0.3	<b>0.2</b>
<b>Peļņa (zaudējumi) pirms nodokļiem</b>	<b>9.1</b>	<b>3.5</b>	<b>-6.1</b>	<b>6.5</b>
Ārkārtas izmaksas	-8.7	-17.3	-0.1	<b>-26.1</b>

Milj. EUR	Korporatīvo klientu segments	Privātpersonu segments	Citi	Kopā
<b>2021. gada 31. martā</b>				
Aizdevumi un debitoru parādi*	4 198.4	5 311.9	30.0	<b>9 540.3</b>
Klientu noguldījumi	5 588.7	5 761.5	53.6	<b>11 403.8</b>

\* Segmenta pārskatā norādītā summa neietver uzkrājumus un uzkrātos procentus

Milj. EUR	Korporatīvo klientu segments	Privātpersonu segments	Citi	Kopā
<b>2020. g. 1. cet.</b>				
Neto procentu un tamlīdzīgi ienākumi	30.5	29.4	-4.1	<b>55.8</b>
Neto komisijas naudas ienākumi	6.5	11.5	-0.2	<b>17.8</b>
Tirdzniecības darbības ienākumi	3.1	1.4	3.3	<b>7.8</b>
Citi ienākumi	0.8	0.4	-2.3	<b>-1.1</b>
<b>Ienākumi kopā</b>	<b>40.9</b>	<b>42.7</b>	<b>-3.3</b>	<b>80.3</b>
Personāla izmaksas, administratīvie izdevumi un nolietojums	-24.4	-46.5	-0.6	<b>-71.5</b>
Neto vērtības samazinājums (zaudējumi / apvērse) no aizdevumiem klientiem	-23.9	-4.1	0.0	<b>-28.0</b>
Citi	0.0	0.0	0.3	<b>0.3</b>
Peļņa (zaudējumi) pirms nodokļiem	<b>-7.4</b>	<b>-7.9</b>	<b>-3.6</b>	<b>-18.9</b>
Ārkārtas izmaksas	-11.6	-18.7	-0.4	<b>-30.7</b>

Milj. EUR	Korporatīvo klientu segments	Privātpersonu segments	Citi	Kopā
<b>2020. gada 31. decembrī</b>				
Aizdevumi un debitoru parādi*	4 307.8	5 251.8	31.9	<b>9 591.5</b>
Klientu noguldījumi	6 024.8	5 743.1	53.8	<b>11 821.7</b>

\* Segmenta pārskatā norādītā summa neietver uzkrājumus un uzkrātos procentus.

Zemāk esošajā tabulā tiek izskaidrota starpība starp atskaites segmenta ziņojuma posteņa "Aizdevumi un debitoru parādi" un Grupas saīsinātā konsolidēta finanšu stāvokļa pārskata posteni "Aizdevumi klientiem" vērtībām:

Milj. EUR	Kopā segmentu ziņojumā	Uzkrātie procenti	Uzkrājumi:	Sākotnējais vērtības samazinājums	Amortizētā komisijas maksa	Neto uzskaites vērtība
31.03.2021	9 540.3	23.3	-123.9	-21.9	-25.0	9 392.8
31.12.2021	9 591.5	20.5	-136.9	-18.7	-25.6	9 430.8

## KONTAKTINFORMĀCIJA

### Luminor Bank AS

<b>Atrašanās vieta</b>	Liivalaia 45, 10145 Tallinna Igaunija
<b>Reģistrācijas valsts</b>	Igaunijas Republika
<b>Nodarbošanās veids:</b>	Kredītiestāde
<b>Komercreģistra kods</b>	11315936
<b>Tālrunis</b>	+372 628 3300
<b>SWIFT/BIC</b>	RIKOOE22
<b>Tīmekļa vietne</b>	<a href="http://www.luminor.ee">www.luminor.ee</a>
<b>E-pasta adrese</b>	<a href="mailto:info@luminor.ee">info@luminor.ee</a>
<b>Investoru attiecības</b>	<a href="mailto:ir@luminorgroup.com">ir@luminorgroup.com</a>
<b>Finanšu pārskata datums</b>	2021. gada 31. marts
<b>Pārskata periods</b>	01.01.2021 – 31.03.2021
<b>Pārskata valūta</b>	Eiro



